
Valsts prezidenta kancelejas 
publiskais gada pārskats  

2016



2

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Cienījamie lasītāji!

2016. gadā visdažādākajos formātos esam 
strādājuši, lai stiprinātu Latvijas valsts iekšējo un ārējo 
drošību. Tas sevī ietver ciešu sadarbību ar partneriem 
Eiropas Savienībā un NATO, valsts ekonomisko 
drošību, likumdošanas kvalitāti, sabiedrības saliedētību, 
kā arī bērnu un ģimeņu nākotni Latvijā.

2016. gadā bijām liecinieki un dalībnieki mūsu 
valsts drošībai vēsturisku lēmumu pieņemšanā gan 
Latvijā, gan ārpus tās robežām. Esam bijuši konsekventi 
valsts aizsardzībai paredzētā finansējuma palielināšanā, 
lai jau 2018. gada valsts budžetā aizsardzībai piešķirtie 
finanšu līdzekļi sasniegtu NATO standartu 2 % apmērā 
no iekšzemes kopprodukta. 2016. gada jūlija sākumā 
Polijas galvaspilsētā Varšavā alianses dalībvalstis 
pieņēma lēmumu par NATO Austrumu flanga 
dalībvalstu aizsardzību, paredzot Kanādas vadītā 
bataljona izvietošanu Latvijas teritorijā. Apliecinājums 
Latvijas un mūsu valsts stratēģiskā partnera ASV ciešajai saiknei bija ASV viceprezidenta Džo Baidena vizīte 
Latvijā, kurā piedalījās arī Igaunijas un Lietuvas prezidenti. 

Latvijas ekonomiskās drošības stiprināšanā 2016. gads iezīmējās ar Latvijas kļūšanu par pilntiesīgu 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas dalībvalsti. Dalība OECD vairo ārvalstu partneru uzticību 
Latvijas likumdošanas atbilstībai starptautiski pieņemtajai labākajai praksei, Latvijas uzņēmējdarbības videi, 
kā arī uzraudzības sistēmai finanšu jomā, valsts uzņēmumu pārvaldībā un korupcijas apkarošanā. OECD 
sniedz iespējas mūsu valstij daudz plašāk izmantot attīstītāko valstu pieredzi, lai sasniegtu labākus rezultātus 
tautsaimniecības attīstībā.

Viens no mūsu valsts iekšējās drošības jautājumiem ir saistīts ar Latvijas sabiedrības uzticēšanos valsts 
varai un tās pieņemtajiem lēmumiem. Tāpēc 2016. gadā aktualizēju jautājumu un vērsu Saeimas deputātu 
uzmanību uz jautājumu par likumdošanas kvalitāti un lēmumu pieņemšanas procesa caurskatāmību.

Ne mazāk būtisks nacionālās drošības aspekts ir Latvijas sabiedrības saliedētība. Izvērtējot līdz šim 
īstenoto sabiedrības saliedētības politiku un tās rezultātus, uzskatu, ka likumdošanas izmaiņas, kas ļautu 
nepilsoņu bērniem kļūt par Latvijas pilsoņiem jau piedzimšanas brīdī, ir nozīmīgs un simbolisks politisks solis, 
kas sperams jau tuvākajā nākotnē. 

Mūsu valsts nākotne ir cieši saistīta ar mūsu vēlmi novērtēt Latvijas neatkarību un iespēju pašiem 
lemt par savu un savas valsts tagadni un nākotni. 2016. gadā esam paveikuši daudz Latvijas ārējās un iekšējās 
drošības stiprināšanai. Tas ir darbs, kuru turpināšu arī nākamajos savas prezidentūras gados. Aicinu ikvienu 
pēc labākās sirdsapziņas paveikt sev uzticēto, nospraust jaunus mērķus un darīt visu, lai tos sasniegtu! 

Valsts prezidents Raimonds Vējonis



3

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Amerikas Savienoto Valstu viceprezidenta 
Džo Baidena vizīte Latvijā, piedaloties triju 
Baltijas valstu prezidentiem 
2016. gada 23. un 24. augustā

Valsts prezidents piedalās NATO samitā 
Varšavā, Polijas Republikā
2016. gada 8.-10. jūlijā

Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze oficiālajā 
vizītē apmeklē Apvienoto Karalisti un tiekas ar  
Viņas Majestāti karalieni Elizabeti II
2016. gada 18.-20. jūlijā

Valsts prezidents atsāk darbu 
atjaunotajā Rīgas pilī
2016. gada 22. augustā

Latvijas valsts simtgades ieskaņas 
pasākums “Latvijas karoga ceļš”
2016. gada 15. decembrī

2016. gads fotogrāfijās

Valsts prezidents ar kundzi Ivetu Vējoni darba vizītē 
ASV piedalās ASV prezidenta Baraka Obamas un 
Mišelas Obamas kundzes rīkotajā pieņemšanā
2016. gada 19. septembrī



4

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Saturs

1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā ....................................................................................................5
1.1. Ārvalstu vizītes  ........................................................................................................................................5
1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā  .......................................................................................................7
1.3. Vēstnieku akreditācija ...............................................................................................................................8
2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā ........................................................................................8
2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi ................................................................8
2.2. Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīva.................................................................................................9
2.3. Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos ................................................................9
3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā  .........................................................................................10
3.1. Valsts drošība  ...........................................................................................................................................10
3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā ........................................................................11
3.3. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām...............................................................................11
3.4. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām  ............................................................................13
4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana....................................................................................13
5. Valsts apbalvojumi  ....................................................................................................................................14
6. Apžēlošanas tiesības izmantošana  ...........................................................................................................15
7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas .................................................................................................15
7.1. Vēsturnieku komisija ................................................................................................................................15
7.2. Valsts valodas komisija .............................................................................................................................15
7.3. Valsts Heraldikas komisija ........................................................................................................................16
7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome .....................................................................................................16
7.5. Sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupa .....................................................................................16
7.6. Tiesiskās vides pilnveides komisija  .........................................................................................................17
7.7. Enerģētikas drošības komisija ...................................................................................................................17
8. Komunikācija ar sabiedrību  ....................................................................................................................18
8.1. Korespondence  .........................................................................................................................................18
8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos ...................................................................18
9. Sabiedriskās aktivitātes .............................................................................................................................20
9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos ..............................................................................................20
9.2. Cildinājuma raksts ....................................................................................................................................22
9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes ...........................................................................................................22
10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums ...........................................................24
10.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra ..................................................................24
10.2. VPK darbības mērķis un uzdevumi ........................................................................................................24
10.3. Personas, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu ....................................................................................26
10.4. VPK administratīvais un saimnieciskais nodrošinājums  .......................................................................26
10.5. Finanšu resursi ........................................................................................................................................27
10.6. VPK darbība un tās pilnveidošana 2017. gadā .......................................................................................28



5

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā
Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā 2016. gadā bija vērsta uz aktīvu sadarbību ar Latvijas 

stratēģiskajiem partneriem, tādējādi stiprinot Latvijas ārējo drošību, kā arī paplašinot ekonomisko sadarbību. 

1.1. Ārvalstu vizītes 

2016. gadā Valsts prezidents devās 9 ārvalstu vizītēs:

No 2016. gada 9. janvāra līdz 11. janvārim notika darba vizīte Zviedrijas Karalistē (turpmāk – 
Zviedrija), kur Valsts prezidentam bija divpusējas tikšanās ar Zviedrijas karali Kārli XVI Gustavu (Carl XVI 
Gustaf), Zviedrijas premjerministru Stefanu Lēvenu (Stefan Löfven), kā arī Zviedrijas ārlietu ministri Margotu 
Valstrēmu (Margot Wallström).

Valsts prezidents uzrunāja Sēlenas Drošības konferences dalībniekus, kā arī tikās ar Zviedrijā 
dzīvojošajiem tautiešiem.

No 2016. gada 8. jūlija līdz 10. jūlijam Valsts prezidents uzturējās darba vizītē Polijas Republikā 
(turpmāk – Polija) un pārstāvēja Latviju NATO samitā Polijas galvaspilsētā Varšavā. Samita laikā alianses 
dalībvalstis pieņēma svarīgus lēmumus par NATO Austrumu flanga dalībvalstu aizsardzību un NATO līguma 
5. panta izpratnes paplašināšanu attiecībā uz hibrīdapdraudējumu. Tāpat alianses dalībvalstis vienojās par 
NATO lomu un turpmāko rīcību cīņā pret terorismu, nelegālās migrācijas kontrolē, kā arī attiecībā uz NATO 
misiju Afganistānā. NATO dalībvalstis apliecināja atbalstu ciešākai NATO un Eiropas Savienības (turpmāk –   
ES) sadarbībai, kā arī pauda atbalstu Ukrainai un Gruzijai. NATO samitā dalībvalstis apstiprināja lēmumu 
par Kanādas vadītā NATO bataljona izvietošanu Latvijas teritorijā. Vizītes laikā Valsts prezidents divpusēji 
tikās ar Polijas prezidentu Andžeju Dudu (Andrzej Duda) un Kanādas premjerministru Džastinu Trudo (Justin 
Trudeau), lai pārrunātu sadarbību drošības jautājumos. 

Savukārt uzrunā Varšavas samita ekspertu konferencē “Uzturot mieru: NATO loma” Valsts prezidents 
atzīmēja nepieciešamību uzturēt vērtības, pateicoties kurām NATO ir izdevies daudzus gadu desmitus nosargāt 
savu dalībvalstu drošību. Viņš uzsvēra, ka NATO lēmums par četru bataljonu izvietošanu Baltijas valstīs un 
Polijā stiprina drošību alianses Austrumu flangā. Valsts prezidenta uzruna pieejama šeit.

No 2016. gada 13. jūlija līdz 17. jūlijam Valsts prezidents bija darba vizītē Ulanbatorā, Mongolijā, 
kur piedalījās Āzijas – Eiropas sanāksmes (ASEM) 11. samitā, kā arī divpusējā formātā tikās ar Mongolijas 
prezidentu Elbegdordžu Cahjagīnu (Tsakhiagiin Elbegdorj), Singapūras premjerministru Li Sjanluņu (Lee 
Hsien Loong), Ķīnas ministru prezidentu Li Kecjanu (Li Keqiang) un Indijas viceprezidentu Muhamedu 
Hamidu Ansari (Mohammad Hamid Ansari). ASEM samita un divpusējo tikšanos laikā tika pārrunāti Latvijai 
nozīmīgi jautājumi, kas saistīti ar iespējām attīstīt valstu sadarbību transporta un loģistikas jomās.

Samitā tika atzīmēta ASEM – 1996. gadā izveidotā Eiropas un Āzijas dialoga un sadarbības foruma –  
20. gadadiena, tajā piedalījās 51 Eiropas un Āzijas valstu un valdību vadītājs, kā arī ES augstākās amatpersonas –   
Eiropadomes priekšsēdētājs Donalds Tusks (Donald Tusk) un Eiropas Komisijas prezidents Žans Klods 

Zviedrijas Karalistē
Polijas Republikā

Mongolijā
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē

Bulgārijas Republikā
Amerikas Savienotajās Valstīs

Izraēlas Valstī 
Somijas Republikā

Igaunijas Republikā

tikšanās ar Zviedrijas karali Kārli XVI Gustavu
dalība NATO samitā
dalība Āzijas – Eiropas sanāksmes (ASEM) 11. samitā
audience pie Viņas Majestātes karalienes Elizabetes II
dalība 12. Arajološas grupas neformālajā sanāksmē
dalība ANO Ģenerālajā Asamblejā
dalība bijušā Izraēlas Valsts prezidenta bēru ceremonijā
tikšanās ar Somijas prezidentu Sauli Nīnisti
tikšanās ar Igaunijas prezidenti Kersti Kaljulaidu

http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=603&art_id=24226


6

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Junkers (Jean-Claude Juncker). Valsts prezidents teica uzrunu plenārsesijā “ASEM partnerības veicināšana 
labākai savienojamībai”, galvenokārt pievēršot uzmanību transporta un loģistikas jautājumiem.

Oficiālās vizītes laikā no 2016. gada 18. jūlija līdz 20. jūlijam Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotajā Karalistē (turpmāk – Apvienotā Karaliste) Valsts prezidents un Valsts prezidenta kundze Iveta 
Vējone piedalījās ziedu nolikšanas ceremonijā Vestminsteras abatijā, bija audiencē pie Viņas Majestātes 
karalienes Elizabetes II un ielūdza karalieni 2018. gadā apmeklēt Latviju par godu mūsu valsts simtgadei. 

Vizītes laikā Valsts prezidents tikās ar Apvienotās Karalistes parlamenta Lordu palātas spīkeri baronesi 
D’Souzu (Baroness D’Souza), Pārstāvju palātas spīkeru Džonu Berkovu (John Bercow) un ārlietu ministru 
Borisu Džonsonu (Boris Johnson). Valsts prezidents tikās arī ar latviešu kopienas pārstāvjiem, apmeklēja 
NATO Sabiedroto ātrās reaģēšanas korpusa (ARRC) štābu, kur tikās ar štāba komandieri ģenerālleitnantu 
Timu Evansu (Tim Evans) un Latvijas pārstāvi ARRC štābā pulkvežleitnantu Igoru Kļaviņu. Ar ARRC 
štāba komandieri Valsts prezidents pārrunāja NATO Varšavas samitā pieņemtos alianses aizsardzības spēju 
stiprināšanai svarīgos lēmumus, tai skaitā lēmumus par NATO klātbūtnes paplašināšanu Austrumu flanga 
dalībvalstīs. 

Plašāka informācija par vizīti pieejama šeit.
Iveta Vējones kundze un Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Apvienotajā Karalistē 

Andra Teikmaņa kundze Inguna Peniķe tikās ar Latvijas diasporas pārstāvjiem un pārrunāja aktuālos diasporas 
izglītības jautājumus.

Darba vizītes laikā Bulgārijas Republikā (turpmāk – Bulgārija) 2016. gada 14. un 15. septembrī Valsts 
prezidents tikās ar deviņu ES valstu (Bulgārijas, Vācijas, Polijas, Ungārijas, Slovēnijas, Portugāles, Somijas, 
Itālijas un Maltas) prezidentiem ikgadējā – 12. Arajološas grupas neformālajā sanāksmē Plovdivā un Sofijā. 
Sanāksmes paneļdiskusijās amatpersonas apmainījās ar viedokļiem par pasākumiem, ko nepieciešams īstenot, 
lai palielinātu sabiedrības uzticību ES, kā arī diskutēja par Balkānu vēsturiskās transformācijas procesu un 
citiem aktuāliem ārpolitikas jautājumiem. Vizītes laikā divpusējas tikšanās ietvaros Valsts prezidents ar Itālijas 
prezidentu Serdžo Matarellu (Sergio Mattarella) pārrunāja abu valstu savstarpējās attiecības un NATO samitā 
Varšavā pieņemto lēmumu īstenošanu.

Ikgadējās darba vizītes laikā Amerikas Savienotajās Valstīs 2016. gada 21. septembrī Valsts 
prezidents teica uzrunu Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Ģenerālās Asamblejas 71 sesijā. Viņš uzsvēra, 
ka patlaban ANO vairāk nekā jebkad nepieciešama spēja stāties pretī izaicinājumiem, kas apdraud pasaules 
mieru un attīstību. Starptautiskajai sabiedrībai jārod politiski risinājumi. Valsts prezidenta uzruna pieejama šeit.

Valsts prezidents piedalījās arī vairākos saistītos pasākumos un 2016. gada 19. septembrī teica uzrunu 
samitā “Lielā bēgļu un migrantu pārvietošanās” (“Summit on large movements of refugees and migrants”). 
Savā uzrunā viņš atzīmēja, ka pasaules valstīm pret bēgļu krīzi jāizturas solidāri, jo tas ir ne tikai Eiropas, bet 
globālas atbildības jautājums, kam nepieciešami ilgtermiņa risinājumi, un norādīja, ka jāstiprina migrācijas 
avotiem tuvāk esošo valstu spēja uzņemt vairāk bēgļu, sniedzot tām visu nepieciešamo palīdzību. Valsts 
prezidenta uzruna pieejama šeit.

Vizītes laikā Valsts prezidentam bija divpusējas tikšanās ar Ukrainas prezidentu Petro Porošenko (Petro 
Poroshenko) un Moldovas premjeru Pāvelu Filipu (Pavel Filip), kā arī tikšanās ar starptautisko un Amerikas 
ebreju organizāciju pārstāvjiem.

Savukārt 2016. gada 30. septembrī Valsts prezidents piedalījās bijušā Izraēlas Valsts prezidenta Šimona 
Peresa (Shimon Peres) bēru ceremonijā.

2016. gada 31. oktobrī un 1. novembrī Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja  Somijas Republiku 
(turpmāk – Somija), kur tikās ar Somijas prezidentu Sauli Nīnisti (Sauli Niinistö) un ārlietu ministru-
premjerministra vietnieku Timo Soini (Timo Soini). Šo tikšanos mērķis bija pārrunāt Latvijas un Somijas 
līdzšinējās divpusējās attiecības un to turpmākās attīstības iespējas, kā arī apspriest visa reģiona drošību un 
citus ES aktuālus jautājumus, tostarp par migrāciju un enerģētiku. Vizītes laikā Valsts prezidents tikās arī ar 
Somijas latviešu kopienas pārstāvjiem un izteica viņiem pateicību par aktīvo darbību.

http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=605&art_id=24283
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=603&art_id=24413
 http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=605&art_id=24404


7

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Stiprinot Latvijas un Igaunijas Republikas (turpmāk – Igaunija) ciešās saites, 2016. gada  
15. novembrī Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja Igauniju, kur ar Igaunijas prezidenti Kersti Kaljulaidu  
(Kersti Kaljulaid) pārrunāja Latvijas un Igaunijas sadarbībai būtiskus jautājumus, kā arī reģiona un pasaules 
aktualitātes. Vizītes laikā Valsts prezidents atklāja jauno uzņēmuma “Latvijas Finieris” ražotni Igaunijā, bet 
vizītes noslēgumā piedalījās Latvijas vēstniecības Igaunijā rīkotajā svinīgajā sarīkojumā par godu Latvijas 
Republikas neatkarības proklamēšanas 98. gadadienai, kur tikās ar Igaunijā dzīvojošajiem tautiešiem.

1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā 

2016. gada 11. aprīlī Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu un Ķīnas (16+1) samita ietvaros Valsts 
prezidents tikās ar Ķīnas Tautas Republikas (turpmāk – Ķīna) premjerministru Li Kecjanu (Li Keqiang). 
Tikšanās laikā amatpersonas pārrunāja abu valstu potenciālo ekonomisko sadarbību, kā arī Latvijas uzņēmumu 
iespējas sniegt tranzīta un loģistikas pakalpojumus Ķīnas uzņēmumiem, gan iespējas veicināt Latvijas eksportu 
uz Ķīnu. 

2016. gada 12. jūnijā Valsts prezidents tikās ar Lietuvas Republikas (turpmāk – Lietuva)  Seima 
spīkeru Viktoru Pranckieti (Viktoras Pranckietis). Abas amatpersonas bija vienisprātis, ka Latvijas un Lietuvas 
politiskais dialogs ir dinamisks un aktīvs. Sarunā tika atzīmēts abu valstu kopīgais viedoklis par reģiona 
drošības stiprināšanu, kā arī apspriesti NATO Varšavas samitā pieņemtie lēmumi par alianses daudznacionālo 
bataljonu izvietošanu Baltijas valstīs un Polijā. 

Noslēdzot Igaunijas prezidenta pilnvaru termiņu un apliecinot Igaunijas un Latvijas ciešās 
kaimiņattiecības, 2016. gada 11. jūlijā Tomass Hendriks Ilvess (Toomas Hendrik Ilves) ar kundzi Ievu Ilvesu 
ieradās Latvijā atvadu vizītē.

2016. gada 23. un 24. augustā Latviju apmeklēja Amerikas Savienoto Valstu (turpmāk – ASV) 
viceprezidents Džo Baidens (Joe Biden). Tikties ar viņu bija ieradušies arī Igaunijas un Lietuvas prezidenti. 
Tikšanās laikā tika pārrunāti drošības jautājumi, turpmākā ASV un Baltijas valstu sadarbība, kā arī sadarbība 
NATO ietvaros. Valsts prezidents piedalījās pasākumā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, kur ASV viceprezidents 
Džo Baidens ar publisku uzrunu vērsās pie Baltijas valstu iedzīvotājiem. 

 2016. gadā Valsts prezidents vairākkārt tikās ar ASV senatoriem. Šo tikšanos laikā tika pārrunātas 
valstu divpusējās attiecības, sadarbība drošības jomā, situācija Ukrainā, kā arī citi saistībā ar notikumiem ES 
un pasaulē aktuālie jautājumi. Sarunās gūti apstiprinājumi Latvijas un ASV ciešajām divpusējām attiecībām un 
turpmākajai sadarbībai starptautisko organizāciju ietvaros. 

2016. gada 12. septembrī Valsts prezidents tikās ar Igaunijas premjerministru Jiri Ratasu (Jiri Ratass). 
Tikšanās laikā tika apspriesti jautājumi, kas saistīti ar drošības situāciju reģionā, sadarbību ES un NATO, kā 
arī enerģētikas un infrastruktūras projektu ietvaros. Tika pārrunātas arī Igaunijas prezidentūrai ES Padomē 
izvirzītās prioritātes – ES digitālā tirgus attīstība un sadarbības stiprināšana ar Austrumu partnerības valstīm.

2016. gada 20. novembrī Latvijā iepazīšanās vizītē ieradās jaunā Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida. 
Tikšanās laikā tika pārrunāta abu valstu turpmākā sadarbība ekonomikas jomā, sadarbība reģionālo projektu 
ietvaros, kā arī drošības politikas aktualitātes un tieši Baltijas reģionā aktuālie drošības jautājumi. 

Ķīnas Tautas Republikas premjerministrs
Lietuvas Republikas Seima spīkers

Igaunijas Republikas prezidents ar kundzi
Amerikas Savienoto Valstu viceprezidents

Igaunijas Republikas premjerministrs
Igaunijas Republikas prezidente

Svētā Krēsla valsts sekretārs
Somijas Republikas ārlietu ministrs

Vācijas Federatīvās Republikas ārlietu ministrs
Irānas Islāma Republikas ārlietu ministrs
Baltkrievijas Republikas ārlietu ministrs

Tatarstānas Republikas prezidents

Li Kecjans
Viktoras Pranckietis
Tomass Hendriks Ilvess ar kundzi Ievu Ilvesu
Džo Baidens
Jiri Ratass
Kersti Kaljulaida
Pjetro Parolini
Timo Soini
Franks Valters Šteinmeijers
Mohammad Javad Zarif
Vladimirs Makejs
Rustams Minnihanovs



8

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Savukārt 2016. gada 30. novembrī, stiprinot Apvienotās Karalistes un Latvijas divpusējās attiecības, 
Latvijā viesojās Viņa Karaliskā Augstība Veseksas grāfs Edvards (Prince Edward, Earl of Wessex). Valsts 
prezidents ar Veseksas grāfu pārrunāja sadarbību kultūras jomā, atbalstu  jauniešiem un plānotos Latvijas 
simtgades svinību pasākumus.

Par godu Latvijas un Svētā Krēsla diplomātisko attiecību atjaunošanas 25. gadadienai notika Valsts 
prezidenta tikšanās ar Viņa Eminenci Svētā Krēsla valsts sekretāru (premjeru) Pjetro Parolini (Pietro Parolin).

2016. gadā Valsts prezidents Latvijā ir ticies arī ar citām ārvalstu amatpersonām: Somijas Republikas 
ārlietu ministru Timo Soini (Timo Soini), Amerikas ebreju komitejas pārstāvjiem, Vācijas Federatīvās 
Republikas ārlietu ministru Franku Valteru Šteinmeijeru (Frank-Walter Steinmeier), Irānas Islāma 
Republikas ārlietu ministru Mohamadu Džavādi Zarīfu (Mohammad Javad Zarif), Baltkrievijas Republikas 
ārlietu ministru Vladimiru Makeju (Vladimir Makei), Nizami Gadžavi starptautiskā centra pārstāvjiem, kā arī 
Tatarstānas Republikas prezidentu Rustamu Minnihanovu (Rustam Minnihanov).

1.3. Vēstnieku akreditācija
Satversmes doto pilnvaru ietvaros Valsts prezidents 2016. gadā saņēma akreditācijas rakstu no  

21 ārvalstu vēstnieka un darbam ārvalstīs akreditēja 18 Latvijas vēstniekus. 

2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā
2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi

2016. gadā Valsts prezidents izsludināja 190 likumus. 
2016. gadā Valsts prezidents Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva trīs likumus.

2016. gada 29. aprīlī Valsts prezidents Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva likumu 
“Grozījumi Imigrācijas likumā”, norādot, ka minētie grozījumi atklāj likumdošanas procesa nepilnības, jo 
trešajā lasījumā tiek sasteigti virzīti un Saeimā atbalstīti līdz galam neizstrādāti priekšlikumi, kas ne tikai rada 
pretrunas likuma tekstā, bet arī apdraud likuma piemērošanu atbilstoši tā mērķim. Valsts prezidenta raksts par 
otrreizējo caurlūkošanu pieejams šeit. Saeimas pieņemtais precizētais likums “Grozījumi Imigrācijas likumā”, 
kurā novērstas Valsts prezidenta rakstā norādītās nepilnības, pieejams šeit.

2016. gada 11. jūnijā Valsts prezidents Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva likumu “Grozījumi 
Jūras kodeksā”, norādot, ka likumā konstatētie trūkumi liek apšaubīt tā kvalitāti un skaidrību, kā arī iespējas 
likumu piemērot. Valsts prezidenta raksts par otrreizējo caurlūkošanu pieejams šeit. Saeimas pieņemtais 
precizētais likums “Grozījumi Jūras kodeksā”, kurā novērstas Valsts prezidenta rakstā norādītās nepilnības, 
pieejams šeit.

2016. gada 2. decembrī Valsts prezidents Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva likumu 
“Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā”, norādot, ka piedāvātais regulējums, kas paredz  
mikrouzņēmumu nodokļa režīma izbeigšanu, ir nepilnīgs un pretējs iepriekš pieņemtajiem lēmumiem, ar 
kuriem rēķinājās uzņēmēji un sabiedrība. Valsts prezidenta raksts par otrreizējo caurlūkošanu pieejams šeit. 
Saeimas pieņemtais precizētais likums “Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā”, kurā novērstas Valsts 
prezidenta rakstā norādītās nepilnības, pieejams šeit.

21 ārvalstu vēstnieks 18 Latvijas vēstnieki

izsludināja 190 likumus
otrreizējai caurlūkošanai  
nodeva 3 likumus

http://www.president.lv/images/modules/art_description/file/24033/imigracijas-likums.PDF
https://likumi.lv/ta/id/283157-grozijumi-imigracijas-likuma
http://www.president.lv/images/modules/art_description/file/24152/J%C5%ABras%20kodekss_j%C5%ABn2016.pdf
https://likumi.lv/ta/id/285289-grozijumi-juras-kodeksa
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20161202_vestule_Saeimas_priekssedetajai.pdf
https://likumi.lv/ta/id/287776-grozijumi-mikrouznemumu-nodokla-likuma
https://likumi.lv/ta/id/287776-grozijumi-mikrouznemumu-nodokla-likuma


9

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2.2. Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīva
Valsts prezidents 2016. gada 14. jūnijā vēstulē Saeimas priekšsēdētājai rosināja izstrādāt 

nepieciešamos likuma grozījumus, lai stiprinātu Tieslietu padomes pilnvaras, kapacitāti un pārvaldību. 
Likuma ierosinājums bija pamatots uz Valsts prezidenta Tiesiskās vides pilnveides komisijas 2016. gada 
24. maija ziņojumu par Tieslietu padomes darba pilnveidošanas iespējām.

Valsts prezidents aicināja Saeimu izmantot Tiesiskās vides pilnveides komisijas ziņojumu par 
pamatu likumdošanas darbam, lai tiktu izstrādāti attiecīgi grozījumi likumā “Par tiesu varu”. Šādi grozījumi 
radītu labākus priekšnoteikumus Tieslietu padomes spējai būtiski ietekmēt tiesu sistēmas attīstību, kā arī 
sekmētu tiesiskās vides noteiktību un sabiedrības uzticēšanos tiesu varai. Valsts prezidenta vēstule Saeimas 
priekšsēdētājai pieejama šeit. Valsts prezidenta vēstules Saeimas priekšsēdētājai pielikums (Tiesiskās vides 
pilnveides komisijas 2016. gada 24. maija ziņojums) pieejams šeit.

2.3. Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos
Valsts prezidents 2016. gadā ir aktīvi sekojis līdzi likumdošanas iniciatīvām un astoņas reizes paudis 

viedokli būtiskos likumdošanas jautājumos.
2016. gada 17. martā, nosūtot Saeimas Juridiskajai komisijai vēstuli par Krimināllikuma 

grozījumiem, Valsts prezidents aicināja Krimināllikumā skaidri noteikt, ka kriminālatbildība var iestāties par 
antikonstitucionālu darbību, lai nepieļautu iespēju vērsties pret cilvēka pamattiesībām. 

Valsts prezidents uzsvēra, ka no Krimināllikuma normu teksta ikvienam ir jāsaprot, kādas darbības 
turpmāk būs krimināli sodāmas. Valsts prezidents vērsa Saeimas uzmanību uz vairākiem strīdīgiem likuma 
grozījumu formulējumiem un norādīja, ka nepieciešama skaidrāka un precīzāka redakcija, lai piedāvātie 
risinājumi nenonāktu pretrunā ar Latvijas Republikas Satversmi un starptautiskajām saistībām. Valsts prezidenta 
vēstule Saeimas Juridiskajai komisijai pieejama šeit. Saeimas pieņemtais likums “Grozījumi Krimināllikumā” 
pieejams šeit.

2016. gada 27. aprīlī Saeimas priekšsēdētājai adresētajā vēstulē par izsludinātajiem Krimināllikuma 
grozījumiem Valsts prezidents pozitīvi novērtēja Saeimas paveikto darbu, uzklausot un ņemot vērā viņa 
priekšlikumus par likuma normu formulējumu pilnveidošanu pirms galīgā lasījuma. Valsts prezidenta vēstule 
Saeimas priekšsēdētājai pieejama šeit.

2016. gada 16. jūnijā, nosūtot vēstuli Ministru prezidentam, Valsts prezidents aicināja pārskatīt 
Ministru kabineta 2007. gada 26. jūnija noteikumus Nr. 416 “Zāļu izplatīšanas un kvalitātes kontroles 
kārtība” un tajos ietvertos nosacījumus zāļu iegādei fiziskajām personām. 

Valsts prezidents vērsa uzmanību uz 2016. gada 2. februāra grozījumiem Ministru kabineta noteikumos, 
ar kuriem noteikts absolūts aizliegums fiziskajām personām saņemt pasta sūtījumā zāles no trešajām valstīm, 
lai gan bija iespēja izvēlēties samērīgākus un privātpersonas tiesības mazāk ierobežojošus risinājumus. Ņemot 
vērā ierobežotos valsts budžeta līdzekļus un nepietiekamo finansējumu valsts kompensēto medikamentu 
iegādei, Valsts prezidents aicināja apsvērt iespēju noteikt elastīgāku regulējumu, nepalielinot nekontrolētas un 
neatbilstošas zāļu lietošanas riskus, bet rodot samērīgu līdzsvaru starp privātpersonas tiesībām un sabiedrības 
veselības aizsardzību. Valsts prezidenta vēstule Ministru prezidentam pieejama šeit. Ministru kabineta 
pieņemtie grozījumi zāļu iegādes tiesiskajā regulējumā pieejami šeit.

2016. gada 12. septembrī vēstulē Saeimas priekšsēdētājai Valsts prezidents izteica vairākus 
priekšlikumus likumdošanas procesa pilnveidošanai un likumu kvalitātes uzlabošanai. 

Valsts prezidents ierosināja apsvērt iespēju Saeimas kārtības rullī noteikt, ka trešajā lasījumā ir 
iesniedzami un izskatāmi tikai tādi priekšlikumi, kas ietver valodnieciskus vai tehniskus labojumus vai ir 
nepieciešami, lai novērstu likuma teksta neatbilstību Latvijas Republikas Satversmei. Trešajā lasījumā nebūtu 
pieļaujama tādu priekšlikumu iesniegšana, kuri ir ārpus iepriekšējos lasījumos apspriestā likumprojekta mērķa 
un tvēruma. 

Lai uzlabotu sabiedrības iespējas iegūt informāciju par Saeimas pieņemtajiem likumiem, likumdevēja 
motīviem un apsvērumiem, Valsts prezidents ierosināja izvērtēt iespēju nodrošināt likumprojekta anotācijas 
teksta salāgošanu ar likuma redakciju, kāda tā ir galīgajā lasījumā, vai arī katram trešajā lasījumā izskatāmajam 
likumprojektam sagatavot un pievienot paskaidrojuma rakstu vai skaidrojošu ziņojumu. 

http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160614_VP_vestule_Saeimai.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160614_VP_vestule_Saeimai.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160615_TVPK_zinojums.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160615_TVPK_zinojums.pdf
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=9295&lng=lv
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160318_groz%C4%ABjumi%20Krimin%C4%81llikum%C4%81_Nr_129.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160318_groz%C4%ABjumi%20Krimin%C4%81llikum%C4%81_Nr_129.pdf
https://likumi.lv/ta/id/281785-grozijumi-kriminallikuma
https://likumi.lv/ta/id/281785-grozijumi-kriminallikuma
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/Vestule_27042016.PDF
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/Vestule_27042016.PDF
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160616_VP_vestule_zalu_iegade.PDF
https://likumi.lv/ta/id/283348-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-26-junija-noteikumos-nr-416-zalu-izplatisanas-un-kvalitates-kontroles-kartiba-
https://likumi.lv/ta/id/283348-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-26-junija-noteikumos-nr-416-zalu-izplatisanas-un-kvalitates-kontroles-kartiba-


10

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Valsts prezidents arī rosināja Saeimas kārtības rullī paredzēt visiem likumprojektu iesniedzējiem 
pienākumu pievienot likumprojektam anotāciju, kas šobrīd tiek prasīta tikai no Ministru kabineta, jo pārējiem 
iesniedzējiem to nodrošina atbildīgā komisija. 

Turklāt Valsts prezidents aicināja nostiprināt jau šobrīd parlamentā iedibināto labo praksi – sniedzamo 
priekšlikumu rakstveida pamatošanu.Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai pieejama šeit.

2016. gada 29. septembrī, izsludinot likumu  “Grozījums Vārda, uzvārda un tautības ieraksta 
maiņas likumā”, Valsts prezidents nosūtīja Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei vēstuli, kurā uzsvēra, ka 
jautājumi, kas skar latviešu nācijas identitāti, Latvijas sabiedrības saliedētību un Latvijas valstiskuma pamatus, 
būtu rūpīgi jāvērtē, meklējot korektus risinājumus, kas varētu gūt Saeimas vairākuma un Latvijas sabiedrības 
atbalstu. Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai pieejama šeit.

2016. gada 9. decembrī, izsludinot valsts budžetu 2017. gadam un ar valsts budžetu saistītos likumus, 
Valsts prezidents aicināja izvērtēt iespējas, kā turpmāk varētu pilnveidot budžeta likumprojektu paketes 
izstrādes procedūru, lai lemšana par valsts finanšu līdzekļiem būtu saprotama, caurskatāma un veicinātu 
sabiedrības uzticēšanos valsts varas lēmumiem. 

Vēstulē Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei un Ministru prezidentam Mārim Kučinskim Valsts 
prezidents adresātus informēja par saņemtajiem lūgumiem neizsludināt vai apturēt 2015. gada 30. novembrī 
pieņemtajā likumā “Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”” ietvertās normas par minimālajām 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 

Valsts prezidents aicināja Saeimu pārskatīt likumu un atgriezties pie šā jautājuma lemšanas, lai panāktu 
taisnīgu un sabiedrības kopējām interesēm atbilstošu noregulējumu. 

Vēstulē Saeimai Valsts prezidents aicināja deputātus turpmāk pēc iespējas agrāk iesaistīties valsts 
budžeta projekta izstrādē, lai idejas un ierosinājumus par iespējamo valsts finanšu līdzekļu izlietojumu varētu 
savlaicīgi izvērtēt un apspriest.

Tāpat Valsts prezidents lūdza raudzīties, lai turpmāk budžeta likumprojektu paketē netiktu iekļauti tādi 
jautājumi, kuri nav saistīti ar valsts finanšu līdzekļu izlietojumu, un tādējādi netiktu ierobežotas iespējas tos 
pilnvērtīgi izdiskutēt. Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai un Ministru prezidentam pieejama šeit.

2016.  gada  12.  decembrī,  izsludinot  Latvijas  Republikas  Satversmes  75.  panta  kārtībā  pieņemto 
likumu “Grozījumi Alkoholisko dzērienu aprites likumā”, Valsts prezidents nosūtīja Saeimas priekšsēdētājai 
Inārai  Mūrniecei  vēstuli,  kurā  aicināja Saeimu ļoti rūpīgi vērtēt, kuros gadījumos likumu virzība 
steidzamības kārtā ir nepieciešama un piemērota neatliekamu jautājumu risināšanai un izlemšanai.

Valsts prezidents norādīja, ka  likumprojektu virzīšana steidzamības kārtā kaitē  likumu kvalitātei un 
sasteigtas  rīcības  rezultātā nereti  tiek pieņemti kļūmīgi un nepārdomāti  lēmumi. Tāpēc  likumu pieņemšana 
steidzamības  kārtā  būtu  vēlama  tikai  tajos  gadījumos,  kad  steidzama  jautājuma  izlemšana  patiešām  ir 
nepieciešama. Ja likums tiek pieņemts steidzamības kārtā, tad īpaša uzmanība veltāma likumprojekta izstrādei, 
jo sasteigts likumdošanas process ierobežo iespējas uzlabot likumprojektu lasījumu starplaikā Saeimā, kā arī 
uzliek Valsts prezidentam pienākumu pieņemto likumu izsludināt bez iespējas lūgt tā otrreizēju caurlūkošanu. 
Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai pieejama šeit.

2016. gada 22. decembrī, nosūtot Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei vēstuli, Valsts prezidents 
vērsa uzmanību uz to, ka pastāvīgi ir spiests saskarties ar Saeimā pieņemto likumu novēlotu nosūtīšanu 
izsludināšanai. Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai pieejama šeit.

3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā 
3.1. Valsts drošība 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 42. pantu Valsts prezidents ir valsts bruņoto spēku 
augstākais vadītājs. Tādējādi neatņemama un nozīmīga Valsts prezidenta darba kārtības sastāvdaļa ir dalība un 
uzruna militārajā parādē 4. maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā – un 18. novembrī – 
Latvijas Republikas Proklamēšanas dienā, kā arī 11. novembrī – Lāčplēša dienā. 

http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160912_VestuleSaeimai.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/Vestule_494_Saeimai_Piederiba-LV-nacijai.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20161209_Valsts_prezidenta_v%C4%93stule.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20161212_vestule_Saeimas_priekssedetajai.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/par%20likumu%20izsludin%C4%81%C5%A1anas%20termi%C5%86iem.pdf


11

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Valsts prezidents sasauc un vada Nacionālās drošības padomes sēdes. Nacionālās drošības padome 
saskaņo augstāko valsts institūciju un amatpersonu īstenotu vienotu valsts politiku nacionālās drošības jomā 
un izskata tās pilnveidošanas gaitu un problēmas, likumā noteiktos ar nacionālo drošību saistītos plānus un 
koncepcijas, kā arī citus likumos noteiktus jautājumus. Militārās padomes darba aktualitāte ir Nacionālo 
bruņoto spēku attīstība un integrācija NATO. 2016. gadā notikušas 10 Nacionālās drošības padomes sēdes un 
viena Militārās padomes sēde. 

2016. gadā Valsts prezidents aizsāka publisku diskusiju ciklu par Latvijas drošību 21. gadsimta 
izaicinājumu apstākļos. Diskusiju mērķis – raisīt plašāku viedokļu apmaiņu par Latvijas un tās iedzīvotāju 
drošību ārpus ierastās izpratnes rāmjiem. 

Diskusiju cikla ietvaros notika divas diskusijas: 
• 14. aprīlī – „Latvijas drošība 21. gadsimtā. Pieaugošie izaicinājumi un iespējamie risinājumi”;
• 30. augustā – “Brexit mācības Eiropai un Latvijai”.

Valsts prezidents ir piedalījies arī valsts aizsardzības un drošības jomā nozīmīgos notikumos: 
Zemessardzes 25. gadadienai veltītajā dievkalpojumā Doma baznīcā, Sauszemes spēku militārās vadības 
un komandējošā sastāva virsnieku pamatkursa absolventu izlaidumā, ceremonijā, kurā Leonīdam Kalniņam 
tika piešķirta ģenerālmajora pakāpe, “Melnās kafijas vakarā” Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijā un 
Robežsardzes 25. gadadienas svinībās.

3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā
Lai veicinātu vienotu valsts politikas plānošanu, kas kalpotu kopēju ekonomisko un politisko attīstības 

mērķu sasniegšanai, Valsts prezidents aktīvi seko valsts politiskās dzīves norisēm un regulāri tiekas ar citām 
valsts augstākajām amatpersonām. 

Lai sniegtu Valsts prezidentam atbalstu šajā darbā, Valsts prezidenta kanceleja sadarbojas ar Latvijas 
Republikas Ministru kabinetu, Saeimu, pašvaldībām un citām iestādēm un institūcijām. 

2016. gadā Valsts prezidents, paturot prātā prioritātes, ko izvirzījis Māra Kučinska valdībai, aktīvi 
sekoja līdzi valsts ekonomiku veidojošo politikas nozaru darba kārtībai, pastāvīgi pievēršot uzmanību izglītības 
un veselības jomās uzsāktajiem reformu procesiem. Šie un citi būtiski iekšpolitikas jautājumi regulāri tika 
pārrunāti Valsts prezidenta un Ministru prezidenta tikšanās reizēs. Tiekoties ar atbildīgajām amatpersonām un 
kompetento institūciju pārstāvjiem, Valsts prezidents ir uzsvēris sabalansēta valsts budžeta nepieciešamību 
un aicinājis ne tikai daudz rūpīgāk izvērtēt valsts budžeta izdevumus, bet arī turpināt ministriju funkciju 
pārskatīšanu.

2016. gadā Valsts prezidents tikās ar atbildīgajiem ministriem: veselības ministri, izglītības ministru, 
finanšu ministri, ekonomikas ministru, aizsardzības ministru un satiksmes ministru, lai pārrunātu attiecīgajās 
nozarēs risināmos jautājumus. 

2016. gadā divas reizes notika Valsts prezidenta tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju, ārlietu ministru un 
Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāju. Šo tikšanos laikā tika pārrunāti aktuālie ārpolitikas jautājumi, kas 
saistīti ar Latvijas pievienošanos Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijai (OECD), migrāciju un 
bēgļu uzņemšanu, NATO samitu, Centrāleiropas un Austrumeiropas valstu un Ķīnas (16+1) samitu, Latvijas 
simtgades pasākumu ārlietu dimensiju, Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES, kā arī citi svarīgi un aktuāli 
ārpolitikas jautājumi. 

Piedaloties sabiedriski nozīmīgu procesu pārraudzībā, Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji 
līdzdarbojas Sabiedrības integrācijas fonda padomē, Dziesmu un deju svētku padomē un Latvijas valsts 
simtgades 2018. gada 18. novembra svinību darba grupā.

3.3. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām
Ekonomikas attīstība ir valsts izaugsmes dzinējspēks, tāpēc Valsts prezidenta uzmanības lokā pastāvīgi 

ir uzņēmējdarbības vides uzlabošana Latvijā, kā arī valsts pārvaldes sadarbība ar uzņēmēju organizācijām, 
sabiedriskajām organizācijām, pašvaldībām un citiem partneriem.

Pēc Valsts prezidenta ieskata, galvenie rīcības virzieni Latvijas ekonomikas attīstīšanai ir stabila un 
paredzama nodokļu politika, eksporta tirgu diversificēšana un stiprināšana, transporta, tranzīta un loģistikas 
projektu izvēršana, izglītības pakalpojumu eksports, kā arī enerģētikas drošības un neatkarības stiprināšana reģionā. 



12

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Savu pilnvaru ietvaros dodoties ārvalstu vizītēs, piedaloties forumos un citos pasākumos, Valsts 
prezidents sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru un uzņēmējus pārstāvošajām organizācijām 
ir sniedzis atbalstu Latvijas eksporta un investīciju piesaistes veicināšanai pasaulē augošajos tirgos, tajā skaitā 
Ķīnā, Indijā, Korejā, Dienvidaustrumāzijas, Tuvo Austrumu, Austrumu partnerības un Centrālāzijas reģionos, 
kā arī ES valstīs, īpaši Ziemeļeiropā un Skandināvijā. 

Tiekoties ar citām valsts augstākajām amatpersonām un institūciju pārstāvjiem, Valsts prezidents 
uzsvēris, ka valsts tautsaimniecības attīstīšanai ir būtiski izmantot modernās tehnoloģijas, pilnveidot e-pārvaldi 
un nodrošināt pāreju uz digitālo ekonomiku. Kā svarīgu priekšnoteikumu šo mērķu sasniegšanai Valsts 
prezidents izvirzījis personu elektroniskās identifikācijas kartes (e-ID) ieviešanu un noteikšanu par obligātu. 
Saskaņā ar Ministru kabineta lēmumu no 2019. gada e-ID kļūs par obligātu personas identifikācijas rīku.

Uzņēmējdarbība un tās attīstības iespējas ir viens no galvenajiem tematiem arī visās sarunās, kas risinās 
Valsts prezidenta reģionālo vizīšu laikā Latvijas novados un pilsētās. 

2016. gadā Valsts prezidents ir piedalījies arī Latvijas uzņēmumu ražotņu atklāšanā. Šos uzņēmumus 
raksturo to darbība, kas ir vērsta uz inovācijām, draudzīgumu videi, kā arī tie ir atbildīgi un orientēti uz 
ilgtermiņa attīstību.

Lai pārraudzītu Latvijas ekonomiskās izaugsmes rādītājus un to prognozes, makroekonomisko 
situāciju, finanšu un kapitāla tirgus uzraudzības gaitu un apzinātu uzņēmēju viedokļus, Valsts prezidents ir 
ticies ar Latvijas Bankas prezidentu Ilmāru Rimšēviču, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas priekšsēdētāju 
Pēteri Putniņu un Ārvalstu investoru padomes Latvijā pārstāvjiem.

Akcentējot izglītības un veselības reformu nozīmi valsts tautsaimniecībā, Valsts prezidents atklāja 
Latvijas Bankas organizēto tautsaimniecības konferenci “Reformas – konkurētspējas un izaugsmes atslēga”.

Izceļot Latvijas pārtikas nozares tradīcijas un ietekmi uz kopējo tautsaimniecību, 2016. gada 
7. septembrī Valsts prezidents piedalījās ikgadējās starptautiskās izstādes “Riga Food 2016” atklāšanā. 
Savukārt, paužot atzinību Latvijas zinātnieku un īpaši IT sektora sasniegumiem, Valsts prezidents 2016. gada 
1. decembrī uzrunāja Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas gadskārtējās konferences 
dalībniekus, vēršot uzmanību uz būtiskiem un nozares konkurētspējas stiprināšanai nepieciešamiem turpmāk 
veicamiem darbiem.

Novērtējot jaunuzņēmumus kā inovatīvu uzņēmējdarbības virzienu Latvijā, 2016. gada 28. novembrī 
Valsts prezidents piedalījās Rīgā notikušā tehnoloģiju, dzīvesstila un jaunuzņēmumu festivāla “Digital Freedom 
Festival” atklāšanā. 

Atzinīgi vērtējot Latvijas uzņēmēju, darba devēju, lauksaimnieku paveikto, Valsts prezidents ir godinājis 
izcilniekus vairākos sabiedriski nozīmīgos pasākumos: sveicot konkursu “Zelta čiekurs 2016”, “Sējējs” un 
“Skaistākā lauku saimniecība”, “Būvindustriju Lielā balva 2016” uzvarētājus, pasniedzot kvalitātes zīmi 
„Zaļais sertifikāts”, apbalvojot Latvijas vērtīgākos „Top 500” sarakstā iekļautos uzņēmumus, uzteicot Latvijas 
Darba devēju konfederācijas “Gada balvas 2016” laureātus.

Valsts prezidents ir arī „Eksporta un inovācijas balvas 2016” patrons un 2016. gada 8. decembrī 
piedalījās šīs balvas pasniegšanas ceremonijā, sveicot konkursa laureātus.



13

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

3.4. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām 
Pašvaldības ir ļoti nozīmīgs partneris Latvijas valsts attīstības veicināšanā. 
Valsts prezidents, dodoties darba vizītēs uz reģioniem, padziļināti iepazīstas ar Latvijas novados un 

pilsētās aktuālajām norisēm un problēmjautājumiem. 

2016. gadā Valsts prezidents reģionālās darba vizītēs ir apmeklējis 17  
Latvijas novadus un pilsētas. 

Valsts prezidentu reģionālajās darba vizītēs pavada viņa dzīvesbiedre Iveta Vējone. Viņa atsevišķas 
programmas ietvaros tiekas ar  pirmsskolas izglītības iestāžu un sieviešu sabiedrisko organizāciju, kā arī 
ģimenes un bērnus atbalstošu nevalstisko organizāciju pārstāvjiem.

Ņemot vērā Latvijas Pašvaldību savienības (turpmāk – LPS) lomu pašvaldību interešu pārstāvēšanā un 
LPS kā valdības sociālā partnera nozīmi, Valsts prezidents 2016. gada 20. maijā piedalījās LPS ikgadējā kongresā 
un 15. decembrī klātienē sveica LPS tās 25 gadu jubilejā. 

2016. gadā Valsts prezidents aizsāka tradīciju 17. novembrī par godu Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai rīkot svinīgu pieņemšanu, uz kuru tiek aicināti lielākie nacionālkapitāla uzņēmēji, visu pašvaldību 
vadītāji un pašvaldību nominētie uzņēmēji, ar kuru darbību un panākumiem katra konkrētā pašvaldība un tās 
iedzīvotāji lepojas.

4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana
2016. gadā Valsts prezidents ir pieņēmis Satversmes tiesas tiesneses Daigas Rezevskas zvērestu, rajona 

(pilsētas) tiesas tiesneses Ineses Bērziņas, rajona (pilsētas) tiesas zemesgrāmatu nodaļas tiesneses Baibas 
Volfas-Riekstiņas svinīgo solījumu, rajona (pilsētas) tiesas tiesnešu Ilonas Ozoliņas-Kļaviņas, Vitas Rūsiņas 
un Andas Kraukles zvērestu.

Reģionālās darba vizītes 2016:
Tērvetes novads 

Preiļu novads
Valmieras pilsēta

Republikas nozīmes pilsētas:
Jelgava 
Jūrmala 
Liepāja

 Rēzekne
Valmiera

Reģionu apmeklējumi dažādu 
pasākumu ietvaros:

Aglonas novads
Engures novads 

Gulbenes novads
 Krāslavas novads
Madonas novads
Mārupes novads

Ogres novads
Rēzeknes novads
Rundāles novads
Siguldas novads



14

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

5. Valsts apbalvojumi 
Valsts prezidents savu pilnvaru laikā, īstenojot Valsts apbalvojumu likumā noteiktās funkcijas, piedalās 

apbalvošanai ar augstākajiem valsts apbalvojumiem ieteikto personu izvērtēšanā, iesaka apbalvošanai personas 
un virza attiecīgus ierosinājumus izskatīšanai Ordeņu kapitulā, piedalās lemšanā par valsts apbalvojumu 
piešķiršanu, pasniedz valsts apbalvojumus par nopelniem Latvijas valsts labā, kā arī lemj citus ar valsts 
apbalvojumiem saistītus jautājumus.

2016. gadā piešķirts 121 Latvijas valsts apbalvojums par nopelniem  
Latvijas valsts labā.

Valsts prezidents valsts apbalvojumus pasniedza svinīgās ceremonijās Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienā 2016. gada 4. maijā, Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienā  
2016. gada 18. novembrī, kā arī ārvalsts vēstniekam, kas beidza dienestu Latvijā.

Lai stiprinātu Latvijas iedzīvotājos piederības sajūtu Latvijas valstij un lepnumu par tās valstspiederīgo 
sasniegumiem, svinīgā valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremonija 2016. gada 18. novembrī pirmoreiz 
atjaunotajā neatkarīgajā Latvijas Republikā tika translēta tiešraidē no Rīgas pils Svētku zāles. Tās norisei 
skatītāji varēja sekot Latvijas Televīzijas 1. kanālā.

2016. gadā ir atņemts viens valsts apbalvojums – Atzinības krusta sudraba goda zīme – saskaņā ar 
apbalvotās personas atteikšanos no valsts apbalvojuma pēc tā pasniegšanas.

Triju Zvaigžņu ordenis.

Kopumā piešķirti 40 apbalvojumi, 
no tiem 39 ordeņi un 1 ordeņa goda zīme.

Viestura ordenis.

Kopumā piešķirti 13 apbalvojumi,  
no tiem 10 ordeņi un 3 goda zīmes.

Atzinības krusts.

Kopumā piešķirti 68 apbalvojumi,  
no tiem 66 ordeņi un 2 goda zīmes.



15

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

6. Apžēlošanas tiesības izmantošana 
Latvijas Republikas Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts prezidents 

2016. gadā izskatīja 117 notiesāto personu apžēlošanas lūgumus.
Pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo daļu, 

Valsts prezidents izdeva trīs apžēlošanas aktus, notiesātās personas daļēji atbrīvojot no pamatsoda izciešanas, 
un 114 lēmumus par apžēlošanas lūgumu noraidīšanu.

Apžēlošanas dienests pārskata gadā ir sagatavojis un nosūtījis 1418 dokumentus, to skaitā arī ar 
krimināltiesību nozari un tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas

7.1. Vēsturnieku komisija
Vēsturnieku komisijas (turpmāk – VK) darbības mērķis ir veicināt Latvijas 20. gadsimta vēstures izpēti, 

īpašu uzmanību pievēršot divu totalitāro valstu – komunistiskās PSRS un nacionālsociālistiskās Vācijas –  
okupācijas režīmu analīzei, kā arī skaidrot izpētes rezultātus Latvijas iedzīvotājiem un starptautiskajai 
sabiedrībai. 

2016. gadā notikušas piecas Latvijas VK sēdes, kā arī viena Latvijas un Krievijas kopējās VK sēde.
Lai VK locekļi veiktu izpēti ārvalstu arhīvos – Lielbritānijas Nacionālajā arhīvā un Vācijas Ārlietu 

ministrijas Politiskajā arhīvā, Valsts prezidenta kanceleja tiem nodrošinājusi iespēju doties komandējumos. 
Tāpat rasta iespēja komisijas pārstāvi sūtīt komandējumā uz ASV, lai piedalītos ikgadējā ASEES (Association 
for Slavic and East European Studies) kongresā.

2016. gada 2. decembrī Rīgas pilī notika Latvijas VK organizēta starptautiska konference „Ekonomiskie 
izaicinājumi Baltijas jūras reģionā jaunu valstu tapšanas posmā (1917 – 1922)”. Tajā tika analizēta Latvijas 
ekonomikas veidošanas pieredze, ņemot vērā arī plašāku reģionālo kontekstu. Par Latvijas kaimiņvalstu 
vēsturisko pieredzi konferencē referēja arī Igaunijas, Somijas un Krievijas zinātnieki.

7.2. Valsts valodas komisija
Valsts valodas komisijas (turpmāk – VVK) darbības mērķis ir sekmēt latviešu valodas kā vienīgās 

valsts valodas ilgtspējīgu attīstību un lomas nostiprināšanu Latvijas sabiedrībā.
2016. gadā notikušas septiņas VVK sēdes, tostarp viena sēde ar Valsts prezidenta piedalīšanos. Sēdēs 

apspriesti tādi aktuāli jautājumi kā Nacionālās enciklopēdijas veidošanas darbs, izvērtēta latviešu valodas 
pētniecības un valsts valodas  lietojumu regulējošo institūciju darbība, kā arī risinātas diskusijas par nākotnes 
plāniem un centralizēto latviešu valodas eksāmenu rezultātiem pēdējos gados. Kopīgi ar Valsts prezidentu 
pārrunātas vispārējā izglītībā ieviestās latviešu valodas un literatūras standarta izmaiņas, kompetenču pieeja, 

Vēsturnieku komisija
Valsts valodas komisija
Valsts Heraldikas komisija
Mazākumtautību konsultatīvā padome
Sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupa
Tiesiskās vides pilnveides komisija
Enerģētikas drošības komisija

117 
apžēlošanas

lūgumi

3 
apžēlošanas

akti

114 
apžēlošanas
noraidījumi

1418 
nosūtīti

dokumenti



16

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

kā arī latviešu valodas vieta vispārējā izglītībā, mazākumtautību skolās realizētie izglītības modeļi, latviešu 
valodas vieta Latvijas mediju telpā un Sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupas priekšlikumi 
sabiedrības saliedētības veicināšanai.

Ar mērķi izvērst diskusijas par valsts valodas politiku, citstarp valodas lietojumu medijos, VVK 2016. 
gada 1. martā sarīkoja semināru “Latviešu valodas lietojums medijos: izaicinājumi un iespējas”. Savukārt 
nolūkā pievērst sabiedrības uzmanību vārdnīcām un to daudzpusīgajām funkcijām, VVK 2016. gada 15. aprīlī 
organizēja Latviešu valodas vārdnīcas pēdējā sējuma iznākšanas septiņdesmitgadei veltītu konferenci. Šajā 
konferencē nolasītie referāti apkopoti 2016. gada novembrī publicētajā VVK 8. rakstu krājumā “Latviešu 
valodas vārdnīca”.

7.3. Valsts Heraldikas komisija
Valsts Heraldikas komisija (turpmāk – VHK) ir neatkarīga, koleģiāla, pastāvīga institūcija, kuru izveido 

Valsts prezidents.
Tās mērķis ir sekmēt gan valsts un pašvaldību vienotas un kvalitatīvas heraldiskās simbolikas, gan 

dzimtu ģerboņu izstrādi. Šajā jomā pēdējā gada laikā  konstatējams ievērojams skaitlisks pieaugums. 
VHK veic konceptuālu ar valsts simboliku (ģerbonis, karogs) saistītu jautājumu analīzi un izstrādā 

priekšlikumus tiesību aktiem. Būtiska VHK darba joma ir sadarbošanās ar  dažāda juridiskā statusa institūcijām 
un organizācijām jautājumos par apbalvojumu izstrādes mākslinieciskajiem un saturiskajiem aspektiem, 
sniedzot konsultācijas, vērtējumus un atzinumus. 

2016. gadā ir notikušas 11 VHK sēdes, piecās darba grupās izskatīti jautājumi par Jelgavas pilsētas 
lielo ģerboni, par astoņu Ventspils novada pagastu iekļaušanos Latvijas heraldikas kontekstā, par Latvijas 
valsts ģerboņa izmantošanu Valsts prezidenta kancelejas praksē.s

VHK piedalījusies Kultūras ministrijas darba grupā, kas izveidota Ģerboņu likuma grozījumu izstrādei, 
kā arī Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa darba grupā.

VHK ir sagatavojusi ziņojumu un piedalījusies Latgales plānošanas reģiona padomes sēdē Daugavpilī 
par kultūrvēsturiskā apgabala simbolikas izveidi, lietošanu un likumdošanas aktiem.

Lai sekmētu Latvijas valsts simbolu lietošanu, ar to saistītās tradīcijas un iepazīstinātu ar attiecīgo 
juridisko ietvaru, VHK 2016. gada 8. februārī organizēja informatīvu semināru Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
darbiniekiem.

2016. gadā VHK mutvārdos un rakstveidā sniedza vairāk nekā 50 konsultācijas par ģerboņu un 
apbalvojumu izveides principiem, kā arī citiem konceptuāliem heraldikas un valsts simbolikas izmantošanas  
jautājumiem..

7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome
Mazākumtautību konsultatīvās padomes (turpmāk – MTKP) darbības mērķis ir veicināt mazākumtautību 

sociālpolitisko līdzdalību valsts dzīvē, kā arī sekmēt dialogu par mazākumtautību etniskās, kultūras, valodas 
un reliģiskās identitātes jautājumiem. 

2016. gadā notikušas divas MTKP sēdes. Sakarā ar MTKP locekles, poļu kopienas pārstāves Marijas 
Fominas aiziešanu mūžībā mainījies MTKP sastāvs – darbam padomē tika apstiprināts Latvijas Poļu savienības 
priekšsēdētājs Rišards Stankevičs. Divi MTKP locekļi – tās priekšsēdētājs Romans Alijevs un priekšsēdētāja 
vietnieks Deniss Hanovs – pārstāvēja padomi Valsts prezidenta izveidotās Sabiedrības saliedētības politikas 
ekspertu grupas sastāvā, tādējādi sniedzot ieguldījumu līdzšinējās sabiedrības integrācijas politikas izvērtēšanā 
un uz sabiedrības saliedēšanu vērstu ieteikumu izstrādē. 

MTKP  darbs 2016. gadā  bija saistīts ar politikas plānošanas dokumenta “Nacionālās identitātes, 
pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādnes 2012.–2018. gadam” izvērtējumu, kā arī ar 
Sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupas sagatavoto ziņojumu un tā analīzi.

7.5. Sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupa
Tā kā Valsts prezidents sabiedrības saliedētību uzskata par nacionālās drošības jautājumu un valsts 

stabilitātes priekšnoteikumu, pēc viņa iniciatīvas 2016. gada 15. aprīlī tika izveidota Sabiedrības saliedētības 
politikas ekspertu grupa (turpmāk – ekspertu grupa). 

Ekspertu grupas uzdevums bija veikt līdz šim īstenotās sabiedrības saliedētības politikas un tās rezultātu 
analīzi, kā arī sniegt priekšlikumus sabiedrības saliedētības veicināšanai Latvijā.



17

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Ekspertu grupu vadīja pedagoģijas doktore, profesore un pieredzējusī sabiedrības integrācijas jomas 
eksperte Liesma Ose. Ekspertu grupā darbojās pētnieks, Rīgas Stradiņa universitātes profesors Dr. art. Deniss 
Hanovs, žurnāliste, Latvijas Televīzijas krievu satura galvenā redaktore (2014–2016) Olga Proskurova, 
pētnieks, kultūras ministres ārštata padomnieks Dr. sc. comm. Mārtiņš Kaprāns, kā arī MTKP priekšsēdētājs 
Dr. paed. Romans Alijevs. 

Ekspertu grupa 2016. gada 22. novembrī publicēja ziņojumu par sabiedrības saliedētības politikas 
sasniegumiem un risināmajiem jautājumiem, kā arī prezentēja to Valsts prezidenta iniciētā diskusijā par 
pamatiem, uz kuriem nosakāma piederība pie latviešu nācijas.

Ekspertu grupa savu darbību izbeidza 2016. gada 7. decembrī. 

7.6. Tiesiskās vides pilnveides komisija 
Tiesiskās vides pilnveides komisija (turpmāk – TVPK) tika izveidota 2015. gada 23. septembrī. Tās 

mērķis ir sniegt atbalstu Valsts prezidentam Latvijas Republikas Satversmē noteikto funkciju īstenošanā un 
sekmēt demokrātisko tradīciju nostiprināšanu Latvijas Republikā. 

Tiesiskās vides pilnveides komisiju vada Dr. iur. Aivars Endziņš, un komisijā darbojas Dr. sc. pol. Ivars 
Ijabs, Dr. iur. Anita Rodiņa, Dr. sc. pol. Valts Kalniņš un Dr. oec. Inga Vilka.

2016. gadā TVPK sagatavoja un 24. maijā prezentēja ziņojumu par Tieslietu padomes (turpmāk – TP) –  
2010. gadā izveidotās koleģiālās institūcijas, kas piedalās tiesu sistēmas politikas un stratēģijas izstrādē, –  
darba, kā arī tiesu sistēmas darba organizācijas pilnveidošanas iespējām (ziņojuma kopsavilkums). Izvērtējot 
līdzšinējo TP darbu, TVPK secinājusi, ka nepieciešams stiprināt TP pilnvaras, sastāvu un pārvaldību, lai tā 
spētu būtiski ietekmēt tiesu sistēmas attīstību un uzņemties vadošu lomu tiesu sistēmas politikas un stratēģijas 
izstrādē. TVPK aicināja tiesu varu aktīvi un atklāti diskutēt par tai būtiskiem jautājumiem, regulāri informēt 
sabiedrību par tiesu varas aktualitātēm, mudināja paplašināt TP kompetenci tiesu varas jautājumos un tiesnešu 
karjeras jautājumu izlemšanā, kā arī piedāvāja instrumentus TP darbības aktivizēšanai tiesu sistēmas politikas 
un stratēģijas izstrādē.

Valsts prezidents, balstoties uz šo ziņojumu, 2016. gada 24. maijā vēstulē Saeimas priekšsēdētājai 
Inārai Mūrniecei aicinājis izstrādāt nepieciešamos likuma grozījumus, lai stiprinātu TP pilnvaras, kapacitāti 
un pārvaldību.

7.7. Enerģētikas drošības komisija
2016. gada 29. aprīlī Valsts prezidents izveidoja Enerģētikas drošības komisiju (turpmāk – EDK). 
EDK mērķis ir Valsts prezidenta uzdevumā analizēt ar enerģētikas drošību saistītos jautājumus, 

sagatavot ieteikumus to risināšanai un sniegt atbalstu Valsts prezidentam Latvijas Republikas Satversmē 
noteikto funkciju īstenošanā. 

Izpildot Valsts prezidenta izvirzītos uzdevumus, EDK secinājusi – lai veicinātu plašāku vietējo resursu 
izmantošanu, jaunāko tehnoloģiju apguvi un ieviešanu, kā arī patērētāju iesaisti sava enerģijas patēriņa 
optimizācijā laika periodā no 2020. gada līdz 2030. gadam, būtu nepieciešams jau līdz 2018. gadam izstrādāt 
jaunu regulējumu, kas veicinātu vietējās enerģijas izmantošanu. 

http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/201611_Sabiedr%C4%ABbas_salied%C4%93t%C4%ABbas_zi%C5%86ojums.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/201611_Sabiedr%C4%ABbas_salied%C4%93t%C4%ABbas_zi%C5%86ojums.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160615_TVPK_zinojums.pdf
http://www.president.lv/images/modules/items/PDF/20160614_Kopsavilkums.pdf


18

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

8. Komunikācija ar sabiedrību 
8.1. Korespondence 

Kopumā VPK 2016. gadā saņēma 5975 dokumentus:

VPK 2016. gadā saņēma 2198 iesniegumus:

Galvenie iesniegumu temati bija šādi: juridiskās palīdzības lūgumi, priekšlikumi likumdošanas 
jautājumos, viedokļi par notikumiem valstī un pasaulē, tautsaimniecības jautājumi, sarakste ārlietu jautājumos, 
valsts pārvaldes jautājumi, dažādu iestāžu un institūciju darbs, kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts prezidenta 
fotogrāfiju ar autogrāfu, kā arī sarakste saimnieciskajos jautājumos.

2016. gadā nosūtītas 673 Valsts prezidenta vēstules un 3741 VPK vēstule.

Valsts prezidents 2016. gadā ir rakstveidā apsveicis 68 Latvijas iedzīvotājus 100 gadu jubilejā, kā 
arī 198 reizes nosūtījis apsveikumu, suminot ievērojamus Latvijas cilvēkus jubilejā vai sakarā ar izciliem 
starptautiskiem sasniegumiem. 

Juridiskajām personām ir nosūtīti 93 apsveikumi, izceļot dažādu uzņēmējdarbības, kultūras, mākslas 
un pašvaldību pasākumu nozīmi.

Uz ārvalstīm 2016. gadā nosūtīti 166 apsveikumi, no tiem 136  apsveikumi nacionālajos svētkos, 14 
apsveikumi ārvalstu vadītājiem, stājoties amatā, 11 apsveikumi ārvalstu vadītājiem dzimšanas dienā un pieci 
apsveikumi ārvalstu vadītājiem sakarā ar laulībām, bērnu vai mazbērnu piedzimšanu.  

8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos
2016. gadā Valsts prezidenta kancelejas (turpmāk – VKP) Preses dienests īstenoja mērķtiecīgus 

komunikācijas un sabiedrisko attiecību pasākumus, lai informētu sabiedrību par Valsts prezidenta un VPK 
darbu. 

Mainoties informācijas iegūšanas paradumiem, arvien lielāka uzmanība Valsts prezidenta saziņā ar 
sabiedrību tiek pievērsta komunikācijai sociālajos tīklos.

Valsts prezidenta intervijas
2016. gadā Valsts prezidents sniedza vairāk nekā 30 interviju Latvijas plašsaziņas līdzekļiem (drukātā 

prese, radio, TV, interneta portāli; latviešu un krievu valodā), paužot savu vērtējumu un viedokli par valsts 
attīstībai un sabiedrībai svarīgiem jautājumiem.  

1202
884
112

670 
198
565 

2198
2344

apsveikumus Valsts prezidentam

likumus, kas Valsts prezidentam bija jāizsludina

Valsts prezidentam adresētus ielūgumus

iesniegumus

atbildes vēstules (e-dokumentus, elektroniskā pasta vēstules, pasta sūtījumus)

fizisko personu iesniegumus

juridisko personu iesniegumus

kolektīvos iesniegumus



19

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Reģionālo darba vizīšu laikā organizētas Valsts prezidenta tikšanās ar reģionālo mediju pārstāvjiem.
Ārvalstu vizīšu laikā Valsts prezidents sniedzis intervijas attiecīgo valstu medijiem, paužot savu 

viedokli par svarīgām starptautiskajām norisēm, kā arī divpusējo attiecību attīstību. 
2016. gadā Valsts prezidents sniedzis kopumā astoņas intervijas ārvalstu (Polijas, Lielbritānijas, ASV, 

Ķīnas un Kanādas) medijiem.

Mediju pastāvīgā akreditācija
2016. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēti 240 Latvijas un ārvalstu mediju 

pārstāvji.

Preses paziņojumi
Par visiem nozīmīgākajiem Valsts prezidenta darba kārtības jautājumiem VPK Preses dienests sadarbībā 

ar nozaru padomniekiem sagatavoja un medijiem izplatīja preses paziņojumus un notikumu kopsavilkumus, 
tos publicējot arī VPK tīmekļvietnē www.president.lv. 2016. gadā vidēji mēnesī sagatavoti un izplatīti 25 
preses paziņojumi.

Komunikācija sociālajos tīklos 
Informācija par visām Valsts prezidenta aktivitātēm līdz ar fotoattēliem tiek ievietota Valsts prezidenta 

kontos sociālajos tīklos. 

2015. oktobrī izveidots Instagram konts “Valsts prezidents”. 
Pusotra gada laikā tas piesaistījis 23,2 tūkstošus sekotāju, un to skaits joprojām palielinās.

2016. gada decembrī izveidota jauna, verificēta Facebook lapa “Raimonds Vējonis”,  
un konts jau ieguvis 3000 jaunu sekotāju, tādējādi sasniedzot ~18,2 tūkstošus sekotāju. 

2016. gada otrajā pusgadā ieviestas jaunas satura vadlīnijas komunikācijai Valsts prezidenta 
Twitter kontā @Rigas_pils, kas ļāvušas palielināt gan kvalitatīvos, gan kvantitatīvos 
rādītājus. Kopš 2016. gada jūlija šā konta sekotāju skaits pieaudzis par 3500, kopumā 
sasniedzot ~29 tūkstošus sekotāju. 

2016. gada nogalē izveidots arī Valsts prezidenta Flickr konts, kurā mediju un citu lietotāju 
ērtībai pieejamas fotogrāfijas.   

VPK tīmekļvietne
2016. gadā sagatavota VPK jaunās tīmekļvietnes tehniskā specifikācija, kā arī organizēta iepirkuma 

procedūra. Iepirkuma mērķis ir modernizēt tīmekļvietni, uzlabot tās lietojamību un sabiedrībai ērtākā veidā 
sniegt informāciju par Valsts prezidenta un VPK darbu.

>30 
intervijas
Latvijas

medijiem

8 
intervijas
ārvalstu
medijiem

240 
akreditēti

mediju  
pārstāvji

vidēji

25 
preses  

paziņojumi
mēnesī

Valsts Prezidents

Valsts Prezidents

Raimonds Vējonis

@Rigas_pils



20

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

9. Sabiedriskās aktivitātes
9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos

Latvijas valsts simtgade

Valsts prezidents ir Latvijas valsts simtgades svinību patrons. Viņš izveidojis Simtgades padomi, 
kurā ir iesaistīti visi bijušie Latvijas Valsts prezidenti. 2016. gada 1. maijā Simtgades padome sanāca uz otro 
sēdi,  kurā uzklausīja kultūras ministres Daces Melbārdes ziņojumu par Latvijas valsts simtgades svētku 
plānošanā paveikto, kā arī apsprieda svētku organizāciju un galvenās svētku pasākumu ieceres. Simtgades 
padomes locekļi aicināja veidot un atbalstīt tādus projektus, kuros varētu iesaistīties katrs Latvijas iedzīvotājs, 
kā arī mudināja ikvienu padomāt par savu dāvanu valstij tās lielajos svētkos.2016. gada 15. decembrī Rīgas 
pilī risinājās Latvijas valsts simtgades ieskaņas pasākums “Latvijas karoga ceļš”. Iniciatīvas ietvaros līdz pat 
Latvijas valsts simtajai dzimšanas dienai visu pasauli apceļos un dažādās tās vietās mītošos Latvijas cilvēkus 
apciemos Latvijas valsts karogs un īpaša vēstījumu grāmata, kurā ikviens būs aicināts ierakstīt savu vēlējumu 
Latvijai. Pirmais ieraksts vēstījumu grāmatā tapa Rīgas pilī, to veica Valsts prezidents Raimonds Vējonis. 
Viņam sekoja Latvijas valsts simtgades Jauniešu rīcības komitejas “Svētku rota” locekļi.

Patriotiskā audzināšana

Turpinot 2015. gadā aizsākto tradīciju, 2016. gada 11. novembrī Valsts prezidents piedalījās jaunsargu 
svinīgā solījuma došanas ceremonijā pie Oskara Kalpaka pieminekļa, novēlot viņiem jaunajiem patriotiem pēc 
labākās sirdsapziņas pildīt jaunsarga solījumu un godam kalpot Latvijai. 

2016. gada 22. augustā Valsts prezidents tikās ar Amerikas Latviešu apvienības rīkotās izglītojošo 
ceļojumu programmas „Sveika, Latvija!” dalībniekiem – jauniešiem no ASV, Kanādas un Austrālijas. 
Programmas mērķis ir latviešu izcelsmes bērniem, kuri zināšanas par Latviju smēlušies savās mītnes valstīs 
organizētajās latviešu skolās, dot iespēju izzināt Latviju, tikties ar saviem vienaudžiem, kā arī kļūt būt mūsu 
valsts tradīciju un kultūras mantojuma lieciniekiem. 

Lielā Talka

Atbalstot ideju par sakoptu un sakārtotu apkārtējo vidi, kas ir viens no priekšnosacījumiem Latvijas 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanai, Valsts prezidents, kā projekta “Lielā talka” patrons, 2016. gada 
23. aprīlī piedalījās ikgadējā Lielās talkas pasākumā – koku stādīšanā Ogres Zilajos kalnos. Savukārt decembrī 
Valsts prezidents tikās ar Lielās talkas organizatoriem, atbalstītājiem un koordinatoriem, lai pārrunātu nākamā 
gada plānus un nākotnes ieceres. 

Sports

Valsts prezidents piedalījies ikgadējās Valsts prezidenta balvas izcīņas vieglatlētikā atklāšanas 
ceremonijā Valmierā, kā arī aicinājis laureātus uz apbalvošanas ceremoniju Rīgas pilī. 2016. gada 4. septembrī 
Valsts prezidents apmeklēja 2016 CEV Eiropas čempionāta pludmales volejbolā “Jūrmala Masters” finālspēles 
un piedalījās apbalvošanas ceremonijā, kā arī 6. maijā piedalījās hokeja skolas “Rīga” 2015./2016. mācību 
gada noslēguma un audzēkņu apbalvošanas ceremonijā.

2016. gada 21. jūlijā Valsts prezidents piedalījās Olimpiskās komandas prezentācijas pasākumā, sveicot 
Latvijas olimpiešus un novēlot viņiem veiksmīgu startu Rio.

Izglītība

Valsts prezidents ir aktīvi iesaistījies vairākos izglītības projektos. 2016. gada 5. oktobrī Valsts prezidents 
tikās ar izglītības programmas “Iespējamā misija” jauno iesaukumu, organizatoriem un atbalstītājiem. Savukārt 
novembrī Valsts prezidents piedalījās programmas ietvaros rīkotajā akcijā “Iedvesmo mācīties” un Ādažu 
vidusskolā vadīja energoefektivitātes jautājumiem veltītu mācību stundu. 



21

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

2016. gada 7. oktobrī Rīgas pilī viesojās starptautisko mācību priekšmetu olimpiāžu dalībnieki.
Atbalstot jauniešu interesi par Latvijas vēsturi, Valsts prezidents kā patrons piedalījās skolēnu 

pētniecisko un radošo darbu konkursa “Vēsture ap mums” noslēguma pasākumā un sveica konkursa laureātus.

Kultūra un māksla

Valsts prezidents pastāvīgi atbalsta kultūru un mākslu, būdams gan Latvijas Nacionālās operas un 
baleta, gan Liepājas simfoniskā orķestra, kā arī izglītojošā multimediju projekta “Dabas koncertzāle” patrons. 

Valsts prezidents ir piekritis kļūt par Rīgas Latviešu biedrības 150. jubilejas gada patronu, kā arī par 
patronu filmai “Dvēseļu putenis”, kuras pirmizrāde plānota 2019. gadā.

Īpašas tradīcijas 

Turpinot 2015. gadā aizsākto tradīciju, 2016. gada 4. novembrī Valsts prezidents un viņa kundze Iveta 
Vējone aicināja uz Bāreņu dienai veltīto pasākumu Rīgas pilī audžuģimenes, aizbildņus, adoptētājus un viņu 
atbalstītājus, lai pateiktos ģimenēm, kuras savās mājās uzņem bez vecāku gādības palikušos bērnus, kā arī 
pievērstu sabiedrības uzmanību teju pusotram tūkstotim bērnu, kuri aug bērnunamos. 

Turpinot iepriekšējo Valsts prezidentu iedibināto tradīciju, 2016. gada 7. decembrī pēc Valsts prezidenta 
aicinājuma Rīgas pilī uz svinīgo pasākumu un Ziemassvētku egles iedegšanu pulcējās 20 kuplas un stipras 
ģimenes no dažādiem Latvijas novadiem, kuras ar savu ikdienas darbu un paraugu iedvesmojušas līdzcilvēkus 
un darījušas mūsu sabiedrību stiprāku.

Balvas

Valsts prezidents 2016. gada 15. aprīlī piedalījās balvas „Par cilvēka izaugsmi Latvijā” pasniegšanas 
ceremonijā, 5. septembrī – Būvindustrijas lielās balvas laureātu apbalvošanas ceremonijā, kā arī 13. oktobrī  - 
žurnāla “Ievas māja” konkursa “Skaistākā lauku saimniecība 2016” laureātu apbalvošanas pasākumā.

 Citi pasākumi

Atceres dienu pasākumi: Valsts prezidents 2016. gadā izrādījis cieņu un uzmanību Latvijas 
aizstāvjiem, patriotiem, karā un represijās cietušajiem, 27. augustā piedaloties 18. Latvijas politiski represēto 
personu salidojumā Ikšķilē, 8. maijā piedaloties Otrā pasaules kara upuru piemiņas pasākumā un ekumēniskajā 
aizlūgumā, 14. jūnijā piedaloties Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltītajos pasākumos, 4. 
jūlijā piedaloties Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas brīdī, kā arī apmeklējot muzeju “Ebreji Latvijā” 
un Žaņa Lipkes memoriālu, 29. novembrī piedaloties Rīgas geto ieslodzīto iznīcināšanas 75. gadadienai 
veltītajā piemiņas pasākumā Rumbulas memoriālā un 21. novembrī tiekoties ar Latvijas nacionālo partizānu 
pārstāvjiem Kara muzejā. 

Kultūras pasākumi un sabiedriskās aktivitātes: Valsts prezidents 2016. gada 8. aprīlī piedalījās 
akcijas „Meklējam sirdsmāsiņu” noslēguma pasākumā, 10. maijā – grāmatas “Brīvās Latvijas prezidenti” 
atvēršanas svētkos un mākslinieka Dāvida Datunas mākslas darba “Latvijas karogs” deponēšanā Gaismas 
pilī, 11. maijā – Mātes dienai veltītajā pasākumā SOS bērnu ciematu māmiņām, 18. maijā – Latvijas Kultūras 
akadēmijas dibināšanas 25. gadadienas svinībās, 29. augustā – Ata Kronvalda balvas un ceļojošās balvas 
„Lielā Pūce” pasniegšanas ceremonijā, 6. decembrī – projekta “Latvijas lepnums” noslēguma ceremonijā, kā 
arī pieņemšana Rīgas pilī balvas “Latvijas lepnums” laureātiem.



22

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

9.2. Cildinājuma raksts
Lai pateiktos par izciliem sasniegumiem Latvijas valsts vai sabiedrības labā, Valsts prezidents Raimonds 

Vējonis 2016. gada sākumā iedibināja jaunu atzinības izteikšanas veidu – Valsts prezidenta Cildinājuma rakstu. 

2016. gadā Cildinājuma raksts ir pasniegts:

Maestro Raimondam Paulam  
viņa 80. jubilejas koncertā Latvijas Nacionālajā teātrī 12. janvārī

komponistam Pēterim Vaskam  
viņa 70 gadu jubilejas koncertā Rīgas Domā 16. aprīlī

režisoram Jānim Streičam,  
sveicot viņu 80 gadu jubilejā Rīgas pilī 4. oktobrī

9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes
Valsts prezidenta dzīvesbiedre Iveta Vējone par savām prioritātēm izvirzījusi dalību un atbalstu 

izglītības un sociālās jomas projektiem, kā arī atbalstu bērniem, tajā skaitā bērniem ar īpašām vajadzībām un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem.

Valsts prezidenta kundze ir piekritusi kļūta par patronesi vairākiem projektiem, kurus arī 2016. gadā 
aktīvi atbalstīja.

SOS Bērnu ciematu asociācija

Iveta Vējones kundze, turpinot veikt SOS Bērnu ciematu asociācijas patroneses pienākumus, 2016. 
gada 24. martā, Lieldienu nedēļas Zaļajā ceturtdienā, devās uz Valmieras SOS bērnu ciematu, kur viesojās 
mammas Indras un viņas piecu audzēkņu ģimenē. Savukārt 2016.gada 11. maijā Valsts prezidents un viņa 
kundze par godu Mātes dienai ielūdza SOS bērnu ciematu māmiņas un viņu atbalstītājus uz Melngalvju namu, 
lai pateiktos visiem par nozīmīgo darbu, kas tiek veikts bērnu labā. 

2016. gada 25. augustā  Iveta Vējones kundze piedalījās Valmieras SOS bērnu ciemata devītās 
dzimšanas dienas svinībās.

Valsts prezidenta kundze piedalījās SOS Bērnu ciematu asociācijas rīkotajā akcijā “Aizved savējos uz 
restorānu un palīdzi citiem tikt uz skolu!”, LNT Brokastu raidījumā gatavojot maltīti kopīgi ar SOS ģimeņu 
bērniem un pavāru Endiju Bērziņu un aicinot skatītājus iesaistīties 2016. gada 1. septembra labdarības akcijā, 
lai palīdzētu SOS ģimeņu bērniem sagatavoties skolas gaitām.

2016. gada 13. septembrī Iveta Vējones kundze iepazinās ar Rīgas SOS ģimeņu atbalsta centra darbību, 
savukārt 19. oktobrī piedalījās labdarības vakariņās Valmierā, kuru laikā tika saziedoti 7993 eiro. Pateicoties 
šim ziedojumam, SOS ģimeņu bērni arī turpmāk varēja saņemt tiem nepieciešamo terapeitisko atbalstu.

2016. gada 18. decembrī Iveta Vējones kundze apmeklēja SOS Bērnu ciematu asociācijas organizēto 
labdarības koncertu Piņķu baznīcā.

Nacionālā rehabilitācijas centra “Vaivari” attīstības fonda projekti bērniem un jauniešiem

Turpinot atbalstīt bērnu ar īpašām vajadzībām rehabilitāciju, Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone 
2016. gada 6. oktobrī piedalījās Nacionālā rehabilitācijas centra “Vaivari” rotaļu laukuma atklāšanas pasākumā. 
Savukārt 2016. gada 2. decembrī Starptautiskajā dienā cilvēkiem ar invaliditāti Iveta Vējones kundze piedalījās 
Nacionālā rehabilitācijas centra “Vaivari” rīkotajā pasākumā, kurā tika prezentēts attīstības fonda dāvinājums, 
kas tiks izmantots rehabilitācijas procesā, kā arī bērnu un pieaugušo brīvā laika aktivitātēm.

http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3927
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3927
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3964


23

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Atbalsts audžuģimenēm un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem

Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone pastāvīgi sniedz atbalstu bērniem, kuri palikuši bez vecāku 
gādības, kā arī audžuģimenēm un to kustībai Latvijā. 2016. gada 31. oktobrī viņa piedalījās preses konferencē, 
kura notika Rīgas pilī un kuras laikā sabiedrība tika iepazīstināta ar pirmo Latvijā tapušo pētījumu par 
audžuģimeņu kustību Latvijā un tās nākotnes izredzēm.

Savukārt 2016. gada 15. novembrī Iveta Vējones kundze iepazinās ar sociālās aprūpes centra “Rīga” 
filiāles “Rīga” darbību. Šī iestāde sniedz ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem vecumā līdz diviem gadiem, kā arī bērniem ar 
fiziskās un garīgās attīstības traucējumiem. Valsts prezidenta kundze uzsvēra, ka mūsu uzdevums ir panākt, lai 
neviens zīdainis nenonāktu bērnunamā un ikvienam bērnam, kurš šobrīd uzturas Latvijas bērnunamos, būtu 
iespēja uzaugt ģimeniskā un mīlošā vidē.

Atbalsts diasporai

Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone ir latviešu diasporas skolu patronese. 2016. gada 4. jūlijā viņa 
tikās ar Pasaules Brīvo latviešu apvienības Izglītības padomes pārstāvjiem, lai apspriestos par latviešu nedēļas 
nogales skolu darbību, kā arī pārrunātu citas diasporas izglītības aktualitātes. 

Pavadot Valsts prezidentu ārvalstu vizītēs, Iveta Vējones kundze 2016. gadā tikās ar latviešu diasporas 
pārstāvjiem Lielbritānijā, kā arī apmeklēja latviešu nedēļas nogales skolas Amerikas Savienotajās Valstīs. 

2016. gada 1. decembrī Valsts prezidenta kundze piedalījās Eiropas Latviešu apvienības 65. gadadienas 
pasākumā.

Savukārt 2016. gada 13. decembrī Iveta Vējones kundze piedalījās Latvijas Institūta rīkotajā diasporas 
skolu bērnu Ziemassvētku sveicienu akcijas pasākumā sociālās aprūpes centrā “Tērvete”, kura iemītniekiem 
tika pasniegti Līdsas latviešu centra skoliņas “Pūcīte” bērnu sagatavotie apsveikumi

Jauniešu iniciatīva “Nacionālo dārgumu jaunatklāšana”

Atbalstot jauniešu interesi par Latviju, tās vēsturi un kultūru, Iveta Vējones kundze 2016. gada sākumā 
piekrita kļūt par jauniešu iniciatīvas „Nacionālo dārgumu jaunatklāšana” patronesi. Šā projekta ietvaros 
skolēni no Jelgavas pilsētas, Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldībām tiek aicināti apmeklēt un iepazīt 
valsts nozīmes objektus, kuru būtību pauž nosaukumā iekļautais vārds “nacionālais”, un jaunatklāšanas procesā 
meklēt atbildi uz jautājumu – kas ir patriotisma kodols? 

Lai atbalstītu Jelgavas un Ozolnieku jauniešu centienus apzināt un iepazīt nacionālās un lokālās 
bagātības, Valsts prezidenta kundze 2016. gada 12. janvārī piedalījās šīs iniciatīvas atklāšanas pasākumā, bet 
2. novembrī Rīgas pilī uzņēma pirmā posma uzvarētājus – Jelgavas Tehnikuma 108. grupas audzēkņus.

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

Lai sniegtu atbalstu Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra (LNSO), kā valsts klasiskās mūzikas 
aprites pamatvērtības stiprināšanai, Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone 2015. gada nogalē kļuva par šā 
orķestra patronesi. 

2016. gada 14. septembrī, atklājot jauno sezonu un LNSO 90. jubilejas koncertu ciklu, Iveta Vējones 
kundze piedalījās preses konferencē, kurā tika prezentēta orķestra kārtējās sezonas programma un nozīmīgākie 
notikumi, tostarp arī iecere aicināt uz LNSO koncertu ģenerālmēģinājumiem mūzikas skolu audzēkņus no 
dažādām Latvijas vietām. Šajā preses konferencē piedalījās arī orķestra patronese Iveta Vējone. 

Savukārt 2016. gada 16. septembrī Iveta Vējones kundze kopīgi ar Latvijas mūzikas un mākslas skolu 
audzēkņiem no dažādiem novadiem apmeklēja LNSO 90. jubilejas koncerta ģenerālmēģinājumu, bet pēc tā 
skolēniem bija iespēja iepazīt atjaunoto Rīgas pili. Tādējādi skolēniem bija iespēja gan klausīties mūziku lielo 
meistaru izpildījumā, gan iepazīt Latvijas kultūrvēsturiskās bagātības.

http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4032
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4032
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3990


24

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Citi patronāžas pasākumi un nozīmīgas aktivitātes

2016. gada 8. aprīlī Valsts prezidents kopā ar kundzi, akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu” patronesi Ivetu 
Vējoni, piedalījās akcijas noslēguma pasākumā Melngalvju namā un sveica 25 Paula Stradiņa Klīniskās 
universitātes slimnīcas māsas, kuras pacienti un viņu tuvinieki bija izraudzījuši par sirdsmāsiņām. 

2016. gada 24. martā Iveta Vējones kundze sveica Valmierā dzimušo trīnīšu ģimeni, 4. maijā piedalījās 
Latvijas Nacionālā mākslas muzeja atklāšanā, 7. maijā piedalījās Iecavas sieviešu kluba „Liepas” 15 gadu 
jubilejas pasākumā, 25. maijā piedalījās topošo pavāru konkursa “domā Loģiski! radi Bio!” noslēguma 
pasākumā, 28. maijā piedalījās kampaņas “Pārbaudi krūtis, lai dzīvotu!” noslēguma pasākumā, 1. jūnijā 
piedalījās Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai veltītajos Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas dārza 
svētkos, 4. jūlijā piedalījās Mārtiņa fonda rīkotajos vasaras dārza svētkos rehabilitācijas centrā “Dūjas”,  
25. novembrī piedalījās labdarības projekta ““Laimas” namiņš” atklāšanā. 

Kopā ar Valsts prezidentu Iveta Vējones kundze ir apmeklējusi dažādus labdarības pasākumus, tostarp 
labdarības akciju “Labestības diena” un “Eņģeļi pār Latviju” noslēguma pasākumus, akcijas “Nāc līdzās 
Ziemassvētkos” koncertu “Balle operā”, Ziemassvētku labdarības akcijas koncertu “Nepaej garām!” un citus 
pasākumus.

10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums
10.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra

Latvijas Valsts prezidenta kanceleja ir Valsts prezidenta atbalsta iestāde. Tā darbojas tiešā Valsts 
prezidenta pakļautībā. 

VPK uzdevums ir nodrošināt Latvijas Republikas Satversmē (turpmāk – Satversme) un normatīvajos 
aktos nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi. VPK darbojas saskaņā ar savu nolikumu un 
savā darbībā ievēro Satversmi, kā arī citus normatīvos aktus. VPK vadītāju ieceļ Valsts prezidents. 

VPK ir patstāvīga institūcija, tai ir zīmogs ar Latvijas Republikas lielā valsts ģerboņa attēlu un pilnu 
nosaukumu. 

VPK darbības nodrošināšanai ir izveidota šāda struktūra:

VPK normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošina arī Nacionālās drošības padomes, 
Valsts prezidenta Militārās padomes un Ordeņu kapitula darbību, Valsts Heraldikas komisijas un Valsts 
prezidenta izveidoto konsultatīvo un pētniecisko komisiju un ekspertu grupu darbību.

10.2. VPK darbības mērķis un uzdevumi
VPK uzdevums ir nodrošināt Satversmē un normatīvajos aktos nostiprināto Valsts prezidenta 

darbību. VPK īsteno šādas funkcijas: 

Valsts prezidents

Valsts prezidenta kancelejas vadītājs

Valsts prezidenta 
Nacionālās drošības 

padomnieks,
Nacionālās drošības 
padomes sekretārs

Apžēlošanas
dienests

Sevišķā 
lietvedība

Valsts 
prezidenta
padomnieki

Funkciju 
nodrošinājuma 

nodaļa

Preses
dienests

Juridiskā 
nodaļa

Valsts heraldikas 
komisijas 

priekšsēdētāja
vietnieks

administratīvajos
jautājumos

Ordeņu 
kapitula 

sekretārs

Administratīvā
nodrošinājuma 

nodaļa 

Saimnieciskā 
nodrošinājuma 

nodaļa 

Valsts 
prezidenta

preses 
padomnieks

Valsts prezidenta
likumdošanas un juridiskais

padomnieks un Valsts prezidenta 
konstitucionālo tiesību 

padomnieks

Valsts prezidenta
nacionālās drošības 

padomnieka, 
Nacionālās drošības 
padomes sekretāra 

palīgs

Valsts 
prezidenta 
kancelejas 

vadītāja 
vietnieks

Valsts 
prezidenta 
protokols

Sekretariāts

http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3766
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3799
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3799
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3807
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3807
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3832
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3832
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3838
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=3897
http://www.president.lv/pk/content/?cat_id=601&type=image&id=4020


25

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Ārpolitikas jomā:
• reprezentē valsti starptautiski,
•  sadarbībā ar Saeimu, Ministru kabinetu un Ārlietu ministriju plāno un organizē Valsts prezidenta ārvalstu 

vizītes un ārvalstu amatpersonu vizītes pie Valsts prezidenta,
• sagatavo ārvalstu vēstnieku akreditāciju, 
• nodrošina Latvijas diplomātisko pārstāvju iecelšanu.

Likumdošanas jomā:
• sagatavo Saeimā pieņemto un VPK saņemto likumu izsludināšanu, kā arī likumu izsludināšanas apturēšanu,
•  sagatavo un iesniedz Valsts prezidentam nepieciešamo informāciju attiecībā uz likumu otrreizējas 

caurlūkošanas lūgumiem,
•  nodrošina darbības, kas saistītas ar likumu nodošanu Saeimai otrreizējai caurlūkošanai, koordinē Valsts 

prezidenta likumdošanas iniciatīvu un likumprojektu izstrādi un nodrošina to iesniegšanu Saeimai. 

Valsts drošības un militārajā jomā:
• nodrošina Nacionālās drošības padomes, tās sekretariāta un Valsts prezidenta Militārās padomes darbību,
•  pārzina un koordinē Nacionālās drošības padomes un Valsts prezidenta Militārās padomes lietvedības 

dokumentu apriti, 
• koordinē sadarbību ar valsts drošības institūcijām un Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienībām.

Nodrošina Valsts prezidenta apžēlošanas tiesības izmantošanu.
Nodrošina Ordeņu kapitula darbību: 

• kārto Ordeņu kapitula lietvedību,
• organizē valsts apbalvojumu izgatavošanu, 
• kontrolē valsts apbalvojumu izgatavošanu,
• glabā valsts apbalvojumus1. 

Pārzina Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo vai pētniecisko komisiju  
un ekspertu grupu lietvedību.

Plāno Valsts prezidenta darba kārtību un organizē ar to saistītos pasākumus.

Garantē noteiktās procesuālās kārtības ievērošanu,  
īstenojot Satversmē nostiprinātās Valsts prezidenta tiesības un pienākumus.

Nodrošina Valsts prezidentu ar savlaicīgu un vispusīgu informāciju  
par aktuāliem iekšpolitikas un ārpolitikas jautājumiem.

Atbilstoši Valsts prezidenta noteiktajām prioritātēm sastāda savu budžetu  
un nodrošina efektīvu un lietderīgu tā izmantošanu.

Informē sabiedrību par Valsts prezidenta darbību,  
darba kārtību, lēmumiem un paziņojumiem.

Pārzina Valsts prezidenta lietvedību  
un nodrošina dokumentu un citu materiālu arhivēšanu.

Kārto sevišķo lietvedību.

Nodrošina slepenības režīma ievērošanu.

Nodrošina valsts un diplomātiskā protokola normu ievērošanu Valsts prezidenta,  
viņa dzīvesbiedres un VPK darba kārtībā iekļautajos pasākumos.

Īsteno normatīvajos aktos noteiktās funkcijas Valsts prezidenta amatu  ieņēmušu personu darbības 
nodrošināšanā.



26

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

10.3. Personas, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu
Saskaņā ar likuma “Par Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu” 10. pantu un Pārejas noteikumiem 

personām, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu, VPK nodrošina sociālās un citas garantijas (ikmēneša pensiju, 
sekretāru, dienesta automašīnu, valsts dzīvokli).

10.4. VPK administratīvais un saimnieciskais nodrošinājums 
Valsts prezidenta darbs 2016. gadā notika Valsts prezidenta Jūrmalas rezidencē, pagaidu rezidencē 

Melngalvju namā, kā arī Rīgas pilī. 2016. gadā tika pabeigts Rīgas pils rekonstrukcijas-restaurācijas projekts, 
un 22. augustā Latvijas Valsts prezidents un VPK uzsāka darbu atjaunotajā Rīgas pilī. Tādējādi Rīgas pils 
priekšpils reprezentācijas telpas un darba telpas, kuru kopējā platība ir ~ 6540 m2, atkal kalpo Valsts prezidenta 
reprezentācijas vajadzībām, kā arī Valsts prezidenta institūcijas un VPK darbības nodrošināšanai. 

2016. gadā notikušas astoņas Rīgas pils atjaunošanas padomes sēdes, kurās tika risināti jautājumi par 
Rīgas pils iekārtošanu, un ir uzsākts  Rīgas pils interjera iekārtošanas un pilnveidošanas darbs, kas turpinās arī 
2017. gadā.  

Pārskata perioda beigās VPK bija 62 (kopā ar Valsts prezidentu 63) štata vietas, tajā skaitā 41 darbinieks 
Valsts prezidenta atbalstam un 21 atbalsta personāla darbinieks VPK administratīvās un saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai. Darba attiecībās ar VPK pārskata perioda beigās bija 54 darbinieki, tajā skaitā 37 darbinieki 
Valsts prezidenta atbalstam un 17 atbalsta personāla darbinieki. 

Kopumā 2016. gadā VPK tika noslēgti 13 jauni darba līgumi, bet izbeigtas darba tiesiskās attiecības 
ar 26 darbiniekiem. Darbinieku mainības koeficients (darba tiesiskās attiecības izbeigušo personu skaits pret 
amata vietu skaitu 2016. gada sākumā) bija 38%. VPK personāla mainība ir raksturīga Latvijā konstatējamām 
darba tirgus problēmām un tendencēm. Būtiskākā no tām ir valsts pārvaldes atalgojuma sistēmas nespēja 
konkurēt ar privātā sektora piedāvāto atalgojumu gan apjoma, gan elastības ziņā. 

Lai uzlabotu VPK darba efektivitāti, 2017. gadā plānots reorganizēt VPK struktūru, bet, lai novērstu 
galveno personāla mainības iemeslu – nespēju atlīdzības ziņā konkurēt ar citām valsts pārvaldes iestādēm un 
privāto sektoru –VPK plāno 2017. gadā pārskatīt darbinieku atlīdzības sistēmu. 



27

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

Preces un pakalpojumi

Dotācijas, sociālie pabalsti

Kapitālie izdevumi 

2 840 115 
1 838 987 
2 212 519  

109 464
131 368  
131 368 

520 503
1 162 016  
2 944 877

10.5. Finanšu resursi
VPK budžetu 2016. gadā veidoja viena valsts budžeta programma – „Valsts prezidenta darbības 

nodrošināšana”. Kopējais VPK budžets pārskata gadā bija plānots 6,8 miljonu eiro apmērā, tajā skaitā 2,9 
miljonus eiro paredzot izdevumiem par Rīgas pils priekšpils aprīkojuma un mēbeļu restaurāciju, jaunu 
reprezentācijas mēbeļu iegādi un izgatavošanu. Veicot ar Rīgas pils iekārtojumu saistītos iepirkumus, VPK 
ietaupīja budžeta līdzekļus 1,5 miljonu eiro apmērā, un 2016. gada novembrī saskaņā ar Ministru kabineta 
rīkojumu šis finansējums 1,5 miljonu eiro apmērā tika pārdalīts uz budžeta programmu “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”, lai daļēji nodrošinātu līdzekļu piešķiršanu Veselības ministrijai.

2016.gada plāns, eiro 

2016.gada izpilde, eiro 

Ieņēmumu un izdevumu veids:
Resursi izdevumu segšanai
Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem
Izdevumi – kopā

Atlīdzība 

5 348 721
4 714 549 
6 896 627

1 878 639
1 582 178 
1 607 863 

2017.gada plāns, eiro 



28

Valsts prezidenta kancelejas publiskais gada pārskats

10.6. VPK darbība un tās pilnveidošana 2017. gadā
2017. gadā sadarbībā ar Rīgas pils atjaunošanas padomi plānots pabeigt Rīgas pils priekšpils interjeru 

restaurācijas un iekārtošanas darbus. VPK budžetā šim mērķim piešķirts papildu finansējums 494 tūkstošu  
eiro apmērā.

Latvijas valsts simtgade ir vērienīgākais notikums mūsdienu Latvijas vēsturē. Valsts prezidents ir 
piekritis kļūt par Latvijas valsts simtgades svinību patronu. 

Svinību programma aptvers laika posmu no 2017. gada maija līdz 2021. gada janvārim, izceļot galvenos 
ar valsts veidošanos saistītos notikumus, kā arī personības un pilnvērtīgi atklājot Latvijas stāstu. 

Latvijas valsts simtgades svinības kulmināciju sasniegs 2018. gadā, kad risināsies sevišķi nozīmīgi 
kultūras, izglītības un vēsturisko notikumu atceres pasākumi. Latvijas valsts simtgades svinības starptautisku 
rezonansi gūs arī 2018. gada septembrī, kad Rīgā notiks Arajološas grupas valstu prezidentu sanāksme. 

Arajološas grupa (Arraiolos group2) ir neformāla ES dalībvalstu prezidentu sanāksme, kurā tradicionāli 
piedalās parlamentāro republiku prezidenti, kuru pienākumos neietilpst izpildvaras funkcijas3. 

Lēmums par Latviju kā 2018. gada Arajološas samita rīkotājvalsti tika pieņemts Arajološas grupas 
prezidentu kanceleju vadītāju sanāksmē Valetā, Maltā, 2017. gada 24. februārī. Arajološas grupas prezidentu 
neformālo tikšanos organizē uzņemošās valsts prezidenta kanceleja. 

Arajološas neformālā prezidentu tikšanās vienlaikus Latvijā pulcēs 15 ES valstu prezidentus, tādējādi 
piešķirot simtgades svinībām starptautisku redzamību augstākajā līmenī. Tā būs lieliska iespēja iepazīstināt 
valstu vadītājus un delegāciju dalībniekus ar Latvijas kultūru, ekonomiku un sabiedriskās dzīves norisēm.

Piezīmes
1  Saskaņā ar Valsts apbalvojumu likuma 61. pantu VPK glabā valsts apbalvojumus, kuri dažādu iemeslu dēļ nav 

pasniegti, pēc pasniegšanas saņemti atpakaļ, no kuru glabāšanas atteikušies pēc nāves apbalvotā tuvākie piederīgie, par 
kuru glabāšanu tuvākie piederīgie nevar vienoties vai ar kuriem apbalvotajiem nav tuvāko piederīgo. 

2  Pirmā grupas sanāksme pēc Portugāles prezidenta Žorža Sampaiju (Jorge Sampaio) iniciatīvas notika 2003. gadā 
Portugāles pilsētā Arajološā ar mērķi pārrunāt 2004. gada ES paplašināšanos.

3  Šobrīd Arajološas grupas sastāvā ir šādas valstis: Austrija, Bulgārija, Igaunija, Horvātija, Itālija, Latvija, Malta, 
Polija, Portugāle, Slovēnija, Somija, Ungārija un Vācija. Iespējams, ka grupu tuvākajā laikā papildinās Čehija, Grieķija 
un Īrija. 


	_GoBack
	10.6. VPK darbība un tās pilnveidošana 2017. gadā
	10.5. Finanšu resursi
	10.4. VPK administratīvais un saimnieciskais nodrošinājums 
	10.3. Personas, kuras ieņēma Valsts prezidenta amatu
	10.2. VPK darbības mērķis un uzdevumi
	9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes
	10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums
	10.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra

	8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos
	9. Sabiedriskās aktivitātes
	9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos
	9.2. Cildinājuma raksts

	7.7. Enerģētikas drošības komisija
	8. Komunikācija ar sabiedrību 
	8.1. Korespondence 

	7.6. Tiesiskās vides pilnveides komisija 
	7.5. Sabiedrības saliedētības politikas ekspertu grupa
	7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome
	7.3. Valsts Heraldikas komisija
	7.2. Valsts valodas komisija
	7.1. Vēsturnieku komisija
	3.4. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām 
	4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana
	5. Valsts apbalvojumi 
	6. Apžēlošanas tiesības izmantošana 
	7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas

	3.3. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām
	3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā
	2.3. Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos
	3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā 
	3.1. Valsts drošība 

	2.2. Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīva
	1.3. Vēstnieku akreditācija
	2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā
	2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi

	1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā 
	1.1. Ārvalstu vizītes 
	1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā



